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Durant el 2022 es va iniciar la construccio de 2.087 habitatges a la comarca, 245 més que a I'any anterior, el que suposa un
increment del 13,3%. Continua la dinamica de creixement iniciada en 2021, després de dos anys consecutius en descens.

L’any 2021 s’han finalitzat 1.714 habitatges, 359 menys que un any abans (-17,3%). Es produeix la primera caiguda en el nombre d’habitatges
finalitzats des de 2016.

A la comarca va haver-hi 11.683 transaccions de compravenda d’habitatge I'any 2022. El mercat registra el segon
augment consecutiu, del 12,3%. La majoria de les transaccions son per habitatge de segona ma (82,3%).

El 2022 s’han formalitzat 15.501 contractes de lloguer, amb un descens anual del 2,1% (-333). El régim de lloguer és predominant en el
mercat immobiliari comarcal concentrant el 57% del total de transaccions.

El preu mitja de compravenda presenta un valor més elevat que I’'any anterior (+2,1%) i se situa en 2.375,00 €/m?, el valor més
elevat en la darrera década. Des del 2013 el preu s’ha incrementat un 51,3% a la comarca, per sobre del territori catala (+39,2%).

La mitjana del preu de lloguer contractual augmenta un 5% a la comarcai se situa en 763,62 € al mes. Continua la tendéncia
d’encariment del preu del lloguer iniciada en 2015, trencada només I'any 2021.

La poblacio propietaria d’'un habitatge a la comarca dediquen, de mitjana, el 28,8% dels seus ingressos per
pagar la hipoteca. | les que viuen en lloguer destinen el 28,8%.

L’inici d’habitatge de proteccié oficial s’ha reduit notablement respecte del 2021: s’han iniciat 43 habitatges protegits, quatre vegades
menys que en 2021 (+144). En canvi, s’han finalitzat 129, 24 menys que en 2021, pero és la segona xifra més elevada des de 2013.
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Resum

La construccié residencial a la comarca creix més d'un 13%
durant el 2022

Les xifres de construccié han estat positives al Vallés Occidental
pel que fa al nombre d’habitatges nous. En el conjunt de I'any s’han
iniciat 2.087 unitats, 245 més que 'anterior, el que representa un
increment del 13,3%. Després de recuperar-se l'any 2021 de
I'impacte de la pandémia, la construccié residencial encadena dos
anys consecutius de creixement en el nombre d’habitatges iniciats,
amb xifres superiors al 10%.

Malgrat el dinamisme de I'obra nova durant els darrers dos anys,
les xifres encara se situen per sota de les assolides al 2019 (-5,6%),
abans de la pandémia, i continuen sent molt inferiors a les de 2008
(-25,5%), a I'inici de la crisi immobiliaria.

D’altra banda, en el cas dels habitatges acabats, les xifres del 2022
trenquen amb la tendéncia ascendent observada entre 2016 i
2021. Al Vallés Occidental s’han finalitzat 1.714 habitatges, un
17,3% menys dels que es van registrar I'any 2021. Tot i el descens,
la xifra és forca més elevada que la dels anys immediatament
anteriors.

En el proper informe haurem de veure si I'encariment dels
materials basics i les pujades dels tipus d’interés acaben
traslladant-se als indicadors de construccio residencial en el 2023.
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Lany 2022 es redueix amb forca la construccié6 de nous
habitatges de proteccio oficial a la comarca. En paral-lel continua
augmentat la xifra de sol-licitants d’habitatge public

Durant el 2022 es va iniciar la construccié de 43 habitatges de
proteccio oficial (HPO) a la comarca, 144 menys que al 2021,
mentre que es van finalitzar 129, 24 habitatges menys que un any
abans. Tot i la davallada, és la segona xifra més elevada des de
2013.

Cal destacar que la construccié d’'HPO al territori entre 2018 i
2022 s’ha concentrat en les grans ciutats de la comarca com
Sabadell, Terrassa i Sant Cugat del Valles. Per contra, hi ha treze
municipis que no han engegat cap promocié d’habitatge public en
aquest periode. D’aquests, sis no n’han iniciat cap des del 2008.

La xifra de sol-licitants d’habitatges de proteccio oficial registra un
increment del 3,4% i arriba a les 5.967 persones I'any 2022, maxim
historic comarcal.
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Resum

Lany 2022 la compravenda d’habitatges continua la tendéncia
alcista, mentre que es produeix un descens en els contractes de
lloguer. Augmenta el preu de I'habitatge de compravenda i
repunta el de lloguer

Lany 2022 s’han registrat 11.683 transaccions de compravenda, el
que representa un 12,3% més que un any abans. D’aquesta
manera, el dinamisme dels darrers dos anys permet superar
I'impacte de la pandémia sobre el mercat immobiliari comarcal,
assolint un nou maxim en el total de compravendes. En canvi, els
contractes de lloguer s’han reduit anualment un 2,1% i encara no
s’han arribat a superar les xifres registrades abans de la pandémia.

El preu de I'habitatge a la comarca ha augmentat tant en el mercat
de compravenda com en el de lloguer. En el segment de la
compravenda, el preu mitja ha augmentat un 2,1% i se situa en una
mitjana de 2.375 euros el metre quadrat. Durant el darrer
quinquenni, el preu de compravenda acumula un increment de
quasi el 20%, superior a la mitjana provincial (+16,7%) i catalana
(+16,7%).

En el mercat de lloguer, el preu mensual repunta un 5% despres
del parentesi que es va produir I'any 2021 per I'aplicacié de la llei
de contencié de lloguers, entre d’altres factors. Igual que en la
compravenda, des del 2018 el cost del lloguer s’ha encarit prop
d’'un 20% arribant al seu maxim I'any 2022, amb una mitjana de
764 euros mensuals.
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Cal tenir en compte que existeixen diferéncies importants en els
preus de I'habitatge entre els municipis de la comarca, aixi com en
la seva evolucié. D’aquesta manera, Sant Cugat del Vallés registra
els preus més elevats de compravenda (4.434 €/m2) i de lloguer
(1.241 €/mes) mentre que Badia del Vallés, que se situa en l'altre
extrem, té un preu mitja de compravenda tres vegades i mig
inferior (1.336 €/m2) i un de lloguer quatre vegades inferior (283
€/mes).

En considerar 'ambit catald, sis municipis de la comarca tenen un
preu de compravenda superior a la mitjana catalana (2.417 €/m2).
En concret: Sant Cugat del Vallés, Matadepera, Cerdanyola del
Vallés, Sant Quirze del Vallés, Barbera del Vallés i Ripollet. En el
cas del lloguer, vuit municipis superen la mitjana catalana
encapcalats, de nou, per Sant Cugat del Vallés, seguit de
Matadepera, Vacarisses, Ullastrell, Sant Quirze del Vallés, Palau-
solita i Plegamans, Viladecavalls i Cerdanyola del Vallés.

Quant a l'evolucié durant els darrer anys, I'increment dels preus de
compravenda ha estat superior al 20% en nou municipis, mentre
gue en vuit registren pujades d’entre el 10% i el 20%. Només en
dos, Badia del Vallés | Vacarisses, el preu de compravenda ha
disminuit entre 2018 i 2022. En el cas del lloguer, la mensualitat
s’ha encarit més d’'un 20% a tres municipis i entre un 10% i un 20%
en nou. En vuit municipis, la pujada ha estat inferior al 10% i
només dos, Rellinars i Badia del Vallés, presenten caigudes de
preus de lloguer.
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Resum

Augmenta l'esforc de les llars a la comarca per poder accedir i
mantenir I'’habitatge

En els darrers anys el mercat de I'habitatge ala comarcaialaresta
de Catalunya ha experimentat un accentuat increment de preus
que ha anat acompanyat d’'un encariment dels costos dels
subministraments basics, principalment de I'energia. La pujada de
preus ha estat molt superior a la millora de les rendes de les llars,
cosa que ha empitjorat les dificultats de les llars per accedir i
mantenir I’habitatge en condicions adequades.

Aquesta crisi d’assequibilitat no té la mateixa intensitat al territori
ateses les diferencies entre municipis tant en I'evolucié del mercat
immobiliari com en el nivell de renda de les llars. Aixi, I'esforc
teoric d’accés a I'habitatge de propietat ha crescut 3,6 punts
percentuals a la comarca des del 2016 fins a situar-se en el 28,8%
I'any 2020, per sota de la mitjana catalana (29,8%). En I'habitatge
de lloguer, I'index comarcal s’ha incrementat al voltant de tres
punts i arriba al 28,8%, també por sota de la xifra catalana (29,6%).
En I'ambit el Vallés Occidental, la carrega del cost de I'habitatge en
propietat supera el 30% de la renda mitjana de les llars en onze
municipis de la comarca, mentre que en I'habitatge de lloguer
aquest llindar és superat en deu municipis.
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Altra conseqliencia de la crisi d’assequibilitat es [I'exclusi
residencial. Lesforc que han de fer les llars, especialment aquelles
amb menys recursos, per al pagament de I'hipoteca o del lloguer i
les despeses de subministraments pot acabar derivant en
situacions de perdua d’habitatge. Des del 2020 s’han aplicat
mesures extraordinaries per fer front a les necessitats residencials
dels col-lectius en situacié de vulnerabilitat com ara la paralitzacié
dels desnonaments. Tot i romandre vigent, durant el 2022 s’han
portat a terme 1.191 llancaments judicials al Vallés Occidental,
142 més que I'any 2021. Cal destacar que l'increment comarcal
contrasta amb la disminucié anual observada en el conjunt de
Catalunya.

Augmenta el nombre de prestacions per al pagament del lloguer,
pero disminueixen les d’urgéncia especial

Les ajudes per al pagament del lloguer s’'incrementen anualment
un 15,1% i encadenen tres anys de creixement, situant-se per
sobre de les xifres anteriors a la crisi sanitaria. En canvi, les
concessions de prestacions d'urgéncia especial han disminuit
respecte del 2021, passant de les 355 ales 310.
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Un ter¢ dels immobles de la comarca la comarca tenen una
qualificacio energética baixa o molt baixa

El parc residencial del Valles Occidental és envellit i vulnerable
energéeticament. Les dades constaten que 47,5% dels immobles
registrats al cadastre foren construits abans de 1981 i, per tant,
exempts de la primera normativa prescriptiva en matéria
d’eficiencia energetica de I'estat. Aquests habitatges sén els que
tenen una major necessitat potencial de rehabilitacié atés que han
arribat a un cert grau dobsolescéncia, tenen un mal
comportament energétic i, en la seva majoria, no garanteixen
I'accessibilitat.

Quant a l'eficiencia energética, un terc dels immobles han estat
qualificats energéticament. Al territori es constaten diferéncies
entre municipis en el nivell de qualificacié energeética del parc
residencial, relacionades amb les propies caracteristiques del parc
i les dinamiques del mercat immobiliari. D’acord amb la seva
qualificacié, un de cada cinc immobles certificats tenen baixa
eficiencia energetica.
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Aquest informe té com a objectiu analitzar els principals indicadors en matéria d’habitatge al Valles Occidental
per contribuir a la planificacio i gestio de les politiques locals d'habitatge i facilitar 'accés a les dades a tots els
agents del territori que treballen en aquest ambit.

El gruix de I'informe se centra en I'analisi de la dinamica de construccié (habitatges iniciats i finalitzats) i
I’evolucio del mercat immobiliari (transaccions de compravenda i preus de I’habitatge en propietat;
contractes de lloguer formalitzats i I'evolucié dels preus mensuals). També proporciona informacié

sobre els instruments de les politiques d'habitatge: per una banda, dades sobre la construccidi el
registre dels habitatges de proteccio oficial; per I'altra, de les subvencions per pagar el lloguer o la
hipoteca; a més, inclou unarevisio la legislacié recent relativa a 'ambit de I'habitatge.

Per complementar les politiques, s’aporten dades i indicadors sobre I'accés
i 'exclusio residencial, com I'index d'esforc tedric d'accés a I'habitatge en
propietat i lloguer. També, s'incorpora un apartat sobre la qualitat del parc
d'habitatge.

Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental
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Introduccio

Fonts de dades, referéncia temporal i ambits territorials
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Construccio

e Visatsi certificats finals d’obra
dels Col-legis d’Aparelladors,
Arquitectes técnics i Enginyers
d’Edificacié de Catalunya

e Col-legisde Registradorsde la
Propietat, Mercantils i Béns
Mobles d’Espanya

e Fiances de contractes de
lloguer dipositades a I'Institut
Catala del Sol (INCASOL)

e Agénciad’'Habitatge de
Catalunya (AHC)

eRegistre de Sol-licitants
d’'Habitatge Protegit (RSHP)

e Xarxa de Mediacié per al
Lloguer Social (XMLS)

| 2008-2022 I

Catalunya - Provincia de
Barcelona - Vallés Occidental

| 2013-2022 I

Catalunya - Provincia de
Barcelona - Vallés Occidental
(municipis > 5.000 hab.)

| 2008-2022 I

Catalunya - Provincia de
Barcelona - Vallés Occidental

| 2008-2022 I

Catalunya - Provincia de
Barcelona - Valles Occidental

Ajuts i subvencions

e Agenciad’Habitatge de
Catalunya (AHC)

eConsorci Metropolitade
I'Habitatge

Accés i exclusio

e Consejo General del Poder
Judicial

Legislacio habitatge

e Boletin Oficial del Estado
(BOE)

e Diari Oficial de la Generalitat
de Catalunya (DOGC)

Qualitat de l'edificacio

eDireccié General del Cadastre

eInstitut Catalade 'Energia
(ICAEN)

| 2012-2022 I

Catalunya - Provincia de
Barcelona - Vallés Occidental

| 2013-2022 I

Catalunya - Partits judicials del
Valles Occidental

| 2021-2022 I

Espanya - Catalunya -
Vallés Occidental

| 2022 I

Vallés Occidental
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La politica d’habitatge s’ha trobat condicionada historicament per una politica economica en qué I'activitat
constructora i immobiliaria ha tingut un paper destacat (Boada et al., 2021). Al Vallés Occidental, el sector de
la construccié aportava I'any 2020 el 5,1% del Valor Afegit Brut total (1.270 milions d’euros). El teixit
empresarial del sector el conformen actualment 8.445 empreses que generen una ocupacio de 22.250 llocs
de treball, el 6% del total de la comarca.

Després de la intensa crisi del 2008, el sector immobiliari va experimentar una millora a partir del
2014, palesa en I'increment de les transaccions de compravenda i, sobretot, en la pujada del preus.
Aquesta tendéncia alcista s’ha reflectit amb retard en els indicadors de construccié residencial

basicament a causa de I'elevat volum d’estoc d'habitatges sense vendre acumulat durant I'etapa
expansiva, que no va ser absorbida durant la crisi financera (Alves i Urtasun, 2019).

En el context actual, marcat per la dificultat en I'accés a I’habitatge i en linia
amb el que apunten Capdeferro i Bosch (2021), la construccié ha de posar el
focus en la recerca de noves tipologies residencials que responguin a les
necessitats de la poblacid i la qualitat dels espais, tenint en consideracio la
salut publicaila transicio ecologica.

Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental



Dinamica de la construccio

Evolucio dels habitatges iniciats i del pes relatiu de la comarca. Vallés
Occidental. 2008-2022

B Habitatges iniciats VOC  ====9% VVOC sobre CAT

3.000 20%
2.500
15%
2.000
1.500 10%
1.000
5%
500 9
N
0 0%
QA O NI DY N H» oA @9 0NN
O VNN NNNNNNMNNND OLQ
PSS S S

Durant el 2022 es van comencar 2.087 habitatges a la comarca, el 12,8%
del total d’obres noves al conjunt de Catalunya (16.311). Tot i que tots dos
territoris han augmentat el nombre d'habitatges iniciats, a lI'inrevés que
I’any anterior, I'increment del Vallés Occidental ha estat superior (+13,3%)

al catala (+8%). Aixi que, per primer cop en els darrers tres anys ha crescut
el pes relatiu de la comarca sobre Catalunya en els habitatges iniciats.

Els habitatges iniciats s’han reduit un 25,5% des de 2008. La disminucio
del ritme de construccié ha sigut més moderada que a Catalunya (-40,8%).
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Evolucio dels habitatges iniciats per cada 1.000 habitants. Vallés
Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022
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El Vallés Occidental presenta un index de 2,2 habitatges iniciats per cada
1.000 habitants. Aquest valor és similar al de la provincia de Barcelona

(2,2)i al del conjunt de Catalunya (2,1). Tots els ambits registren un
augment de la ratio similar.

El ritme de construccio d’obra nova destaca pel canvi de tendencia a
partir del 2014, amb un creixement progressiu fins a I'any 2018, amb una
posterior reduccié de dos anys consecutius i el creixement a partir de
2021.




Dinamica de la construccio

Evolucio dels habitatges acabats i del pes relatiu de la comarca. Vallés

Occidental. 2008-2022
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Durant el 2022 es van finalitzar 1.714 habitatges a la comarca, el 13,3%
del total d’obres al conjunt de Catalunya (12.844). Tant al Valles
Occidental com en I'ambit catala s’ha produit una reduccioé anual dels
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habitatges acabats per primer cop des de 2015, tot i que la davallada de la

comarca (-17,3%) ha estat més intensa que la de Catalunya (-5,6%).

Tot i el ritme de creixement dels habitatges acabats a la comarca, el

nombre d’obres finalitzades només representa al voltant del 20% del que

es completaven abans de 2008.
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Evolucio dels habitatges acabats per cada 1.000 habitants. Vallés
Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022
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La comarca presenta una xifra d’1,8 habitatges finalitzats per cada 1.000

habitants. Aquest index és superior a la resta de territoris, sent el de |a
provincia de Barcelona el més baix (1,2), seguit del de Catalunya (1,6).

L’index va caure de forma acusada a la primera fase de la crisi, durant el

2009i2010. A partir de 2015 es produeix una lleugera recuperacio, pero
I'increment és menys intens que la construccié d’obra nova i queda molt
lluny de les xifres anteriors a la crisi de 2008. En el 2022 es trenca amb la
tendéncia alcista iniciada en 2016.
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Habitatges iniciats i acabats. Municipis del Vallés Occidental. 2022

d’habitatges iniciats i acabats,
49 40

els municipis amb més

Badia del Valles 32 = Rubi . ,
habitants sén els que

Barbera del Vallés 284 99 Sabadell 451 AV encapcalenla llista. En el cas
d'obra nova, destaquen

Castellar del Vallés 59 78 Sant Cugat del Valles 188 134 Terrassa (599) i Sabadell (451),
gue concentren el gruix dels

Castellbisbal 21 5 Sant Llorenc Savall 3 2 habitatges iniciats, seguits de
Barbera del Vallés, amb 284

Cerdanyola del Vallés 102 104 Sant Quirze del Vallés 35 13 habitatges iniciats, sent la
tercera xifra més elevada de la

Gallifa - - Santa Perpétua de Mogoda 13 89 comarca. També, altres
municipis com Sant Cugat del

Matadepera 46 21 Sentmenat 5 5 Vallés (188), Palau-solita i
Plegamans (109) i Cerdanyola

Montcadai Reixac 19 39 Terrassa 599 455 del Vallés (100).

Palau-solita i Plegamans 109 87 Ullastrell 5 4 En construccions finalitzades el
gue presenta un nombre

Polinya 2 86 Vacarisses 12 6 superior és Terrassa amb 455,
per sobre de Sabadell (410). A

Rellinars 3 4 Viladecavalls 28 15 molta distancia, segueixen Sant
Cugat del Valles (134) i

Ripollet 22 18 Vallés Occidental 2.087 1.714 Cerdanyola del Vallés (104).

Nota: Gallifano va iniciar ni acabar cap habitatge
16 Informe anual de I'habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental en 2022 Badia del Vallés no en va acabar cap.
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Habitatges iniciats i acabats per cada 1.000 habitants. Municipis del Vallés Occidental. 2022

Iniciats Acabats Iniciats Acabats o B 2
... ... Entre els municipis amb més de
Municipi per cada per cada Municipi per cada per cada . o
1.000 hab. | 1.000 hab. 1.000 hab. | 1.000hab, | °-000 habitants, lindex de
construccié més elevat el
Badiadel Valles 24 - Rubi 0,6 0,5 registra Barbera del Valles, amb
8,6 habitatges iniciats per cada
Barbera del Vallés 8,6 3,0 Sabadell 2,1 1,9 1.000 habitants. A continuacio,
se situen Palau-solita i
Castellar del Vallés 2,4 3,1 Sant Cugat del Vallés 2,0 14 Plegamans (7,3) i Matadepera
4,7).
Castellbisbal 1,6 0,4 Sant Llorenc Savall 1,2 0,8 (4,7)
Polinya és el municipi on més
Cerdanyola del Vallés 1,8 1,8 Sant Quirze del Vallés 1,7 0,6 habitatges s’han finalitzat per
cada 1.000 habitants durant el
Gallifa = = Santa Perpétua de Mogoda 0,5 34 2021 (10,2). A distancia, el
segueixen Palau-solitai
Matadepera 4,7 2,2 Sentmenat 0,5 0,5 Plegamans (5,8), Santa
M . 05 11 . 07 0 Perpétua de Mogoda (3,4) i
ontcadaiReixac ’ ’ errassa ’ ’ Castellar del Vallés (3,1).
Palau-solitai Plegamans 7,3 58 Ullastrell 2,3 1,9
Polinya 0,2 10,2 Vacarisses 1,6 0,8
Rellinars 3,3 4.4 Viladecavalls 3,7 2,0
Ripollet 0,6 0,5 Vallés Occidental 2,2 1,8

Nota: Gallifano va iniciar ni acabar cap habitatge
17 Informe anual de I'habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental en 2022 i Badia del Vallés no en va acabar cap.
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o ege o L'HABITATGE AL VALLES
Mercat immobiliari OCCIDENTAL
2022

El sistema espanyol d’habitatge s’ha caracteritzat historicament pel predomini de la propietat i el paper residual de
I’habitatge public, especialment de lloguer (Azevedo et al., 2020). Al llarg de les dues ultimes décades, aquest
sistema ha experimentat canvis importants per la reorientacié de la politica d’habitatge (aturada de la construccio
d’HPO i promocio de la rehabilitacid i el lloguer privat, amb ajudes molt limitades als llogaters) i I'auge del mercat
privat de lloguer, sobretot de les llars amb les rendes més baixes. Paral-lelament, hi hagut un augment en la
proporcio de llars arrendadores de propietats immobiliaries.

Els canvis en el sistema d’habitatge han desencadenat un procés de polaritzacié amb caracter
generacional i econdmic que, en un context de precarietat laboral, ha penalitzat les llars més joves
empenyent-les cap a un mercat de lloguer inassequible propietat, en gran part, de les llars de
generacions precedents i fons d’inversio.

Laugment de la demanda d’habitatge de lloguer ha superat el creixement de I'oferta donant lloc a unacrisi
persistent d’accessibilitat que afecta especialment les zones urbanes i es concentra de manera desproporcionada
en les llars més vulnerables, que han vist com els seus ingressos han crescut per sota dels preus de I'habitatge. Val a
dir que I'accés a I’habitatge és una dimensié més de la precarietat residencial, juntament amb la qualitat, |a
seguretat i 'accés als serveis essencials.

Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental
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Ritme de les transaccions: compravenda

Evolucio de les transaccions de compravenda i del pes relatiu de la
comarca. Vallés Occidental. 2008-2022

I Transaccions =% VOC sobre CAT
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Durant el 2022 es van realitzar 11.683 transaccions de compravenda a la
comarca, I'11,6% de les registrades al conjunt de Catalunya (101.001). Al
Valles Occidental, les transaccions han augmentat un 12,3% (+1.282),
mentre que a Catalunya I'increment ha estat més intens, del 14,9%
(+13.098). Continua la tendéncia de creixement iniciada en 2021, després
de dos anys consecutius de descens.

El ritme de transaccions és superior al registrat durant la crisi economica,
s’han comprat un 63,8% d’habitatges més que en 2008.

Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental
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Evolucio de les transaccions de compravenda per cada 1.000 habitants.
Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022

per 1.000 hab.

—8—\/allés Occidental =#=Provinciade Barcelona == Catalunya
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La comarca presenta un index de compravenda de 12,4 transaccions per
cada 1.000 habitants. Aquesta ratio és inferior a la del conjunt catala (13),
pero superior a lade la provincia (11,4). Tots els ambits presenten un
increment respecte a l'any anterior.

Després d'un periode d’inestabilitat, marcat pel descens de les
transaccions durant la crisi econdmica, des de 2014 es canvia a una
dinamica de creixement a tots els territoris fins al 2019, quan s’inicia una
lleugera davallada que es veu accentuada per la crisi sanitaria de 2020 el
posterior creixement, situant-se en nivells superiors al de 2019.
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Evolucié de les transaccions de compravenda segons tipologia (%). Vallés Occidental i Catalunya. 2008-2022

mmmm Transaccions obra nova VOC mmmm Transaccions segona ma VOC Les transaccions d’habitatge de
Transaccions obra nova CAT === Transaccions segona ma CAT segona ma alacomarca
100% representen el 82,3% del total,

lleugerament per sobre de la
proporcio registrada I'any
anterior. El conjunt de Catalunya
se situa gairebé dos punts per
sobre (84,1%), amb un increment
similar al comarcal.

80%

La proporcié de compravenda
d’habitatges usats presenta una
tendeéncia de creixement des del

60%

2012 fins al'any 2018, quan arriba
al pes relatiu maxim. A partir
d’aqui s’inicia un periode
d’inestabilitat, tot i que la
proporcié dels de segona ma
sempre supera 80%

40%

20% Els habitatges de segona ma han

guanyat pes de manera intensa en
el mercat de compravenda des del
2008 amb un augment aproximat
de 29 punts percentuals ala
comarca.

0%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Ritme de les transaccions: compravenda

Transaccions de compravenda per cada 1.000 habitants. Municipis del Vallés Occidental, provincia de
Barcelonai Catalunya. 2022

(GALLIFAY

SANTLLORENG SAVALL

RELLINARS

MATADEPERA:!
P

(7.9)
(108)

VACARISSES
(149)

e PAUAU'SOLITA | PLEGAMANS
(150)]

(25 \208)

Transaccions de compravenda
per 1.000 habitants

[ Dades no disponibles [4]
[] Menysde 5[0]

[ 5-10(5] (1272))
B 10-15(13]
Bl Mésde 15[1] {(107)

VALLES OCCIDENTAL (12,4)
BARCELONA PROVINCIA (11,0)
CATALUNYA (13)

SANTA PERPETUA DE MOGODA

m !
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(14,0);
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&2
(112)]
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(1073)
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Els municipis que destaquen en
I'index de compravenda del
2022 sén Viladecavalls amb
16,2 transaccions per cada
1.000 habitants (124
transaccions), Terrassa amb 15
(3.364) i Vacarisses amb 14,9
(109).

Altres municipis que destaguen
per sobre de la mitjana
comarcal (12,4) sén Barbera del
Vallés (14) i Sabadell (12,5).

Tanmateix, Terrassa és el
municipi amb el nombre més
elevat de transaccions (3.364),
seguit de Sabadell (2.703).

A l'altre extrem, se situen Badia
del Vallés (6,7) i Sentmenat
(8,1) amb els indexs més baixos.

Nota: les dades de compravenda no estan
disponibles per a municipis de menys de 5.000
habitants.



Ritme de les transaccions: lloguer LHABITATGE AL VALLES

OCCIDENTAL
2022
Evolucio dels contractes de lloguer formalitzats i del pes relatiu de la Evolucioé dels contractes de lloguer formalitzats per cada 1.000 habitants.
comarca. Vallés Occidental. 2008-2022 Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022
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En 2022 es van formalitzar 15.501 contractes de lloguer a la comarca, un
2,1% menys que a I'any anterior (-333). Com que la reduccio del conjunt
catala ha estat més intensa (-9%), el pes del lloguer a la comarca sobre el
total de Catalunya és superior al registrat en 2021, del 10,1%.

Durant el 2022 s’han formalitzat 16,5 contractes per cada 1.000
habitants a la comarca, xifra inferior a la resta de territoris. La provincia
de Barcelona presenta una ratio lleugerament superior a la del conjunt de
Catalunya (20,31 19,6, respectivament). Tots els territoris presenten una

reduccio de la ratio respecte de I'any anterior.

Des de la crisi economica de 2008, el nombre de contractes va augmentar
progressivament fins al 2013, a partir d’aqui es va iniciar un periode de
reduccié que va finalitzar en 2017. En 2020 es va produir una davallada
notable, que venia precedida de les xifres més elevades del periode.

El valor de la comarca se situa més de 6 punts per sobre del registrat a
I'inici del periode, un augment inferior a la resta de territoris.

24 Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental
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Ritme de les transaccions: lloguer

Contractes de lloguer formalitzats per cada 1.000 habitants. Municipis del Vallés Occidental, provincia
de Barcelonai Catalunya. 2021
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(GALLIFAT
(108)]
(162)

VACARISSES
(4.4)
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(170)

SO 122

Contractes de lloguer
per 1.000 habitants

[ Dades no disponibles [0]

SANTA PERPETUA DE MOGODA

[SANTQUIRZE DELVAILES
(106)

Dels municipis amb més de
5.000 habitants destaca la ratio
de Sant Cugat del Valles amb
20,8 contractes formalitzats
per cada 1.000 habitants
(1.995), nic municipi que se
situa per sobre de la xifra
provincial (20,3). Terrassa, amb
19,9, és I'altre municipi que
també se situa per sobre de la
catalana (19,6).

Per sobre de la comarcal (16,5),
se situen dos municipis més,
entre ells Sentmenat amb 18,4
contractes per cada 1.000

[ Menysde5[2] BARBERA DELIVALLES, : ;
3 5-10[4] habitants (173) i Sabadell amb
B 10- 15[10] o oG 18,4 (3.897).
B 15-20(¢] . o . . .

Les ratios més baixes se situen

Il Més de 20(1] mm

VALLES OCCl DENTAL (16,5)
BARCELONA PROVINCIA (20,3)
CATALUNYA (19,6)

SANT.CUGAT DELWVALLES]
((208)
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a Badia del Valles (4,3) i
Vacarisses (4,4).
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2022

Transaccions de compravenda i contractes formalitzats de lloguer. Municipis del Vallés Occidental. 2022

967

Badia del Vallés 88 57 Rubi 1.202
Barbera del Valles 462 399 Sabadell 2.703 3.897
Castellar del Vallés 270 234 Sant Cugat del Valles 996 1.995
Castellbisbal 136 161 Sant Llorenc Savall - 41
Cerdanyola del Vallés 613 901 Sant Quirze del Vallés 195 214
Gallifa - 2 Santa Perpétua de Mogoda 260 291
Matadepera 77 135 Sentmenat 76 173
Montcada i Reixac 453 507 Terrassa 3.364 4.452
Palau-solita i Plegamans 177 164 Ullastrell - 12
Polinya 91 103 Vacarisses 109 32
Rellinars = 6 Viladecavalls 124 42
Ripollet 439 481 Valles Occidental 11.683 15.501

(-) Les dades de compravenda no estan disponibles per a municipis de menys de 5.000 habitants.
26 Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental



Ritme de les transaccions: compravenda i lloguer

Pes del lloguer en el mercat immobiliari sobre el total de transaccions realitzades en un any (%).
Municipis del Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2022
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El lloguer predomina en el
mercat immobiliari de la
comarca, excepte a sis
municipis, on la compravenda
té un major pes. D'aquests,
destaquen Vacarisses (22,7%),
Viladecavalls (25,3%) | Badia
del Valles (39,3%).

El pes de lloguer és molt elevat,
superior a la mitjana comarcal i
catalana, a Sentmenat, Sant
Cugat del Vallés i Matadepera,

municipis on els contractes de
lloguer representen més del
60% de totes les operacions
registrades I'any 2022.

Nota: municipis de menys de 5.000 habitants
incorporen a Gallifa, Rellinars, Sant Llorenc Savall
i Ullastrell.
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Evolucio dels preus: compravenda

Evolucié del preu de compravenda d’habitatge (€/m2). Vallés Occidental,
provincia de Barcelonai Catalunya. 2013-2022
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El 2022 el preu de compravenda comarcal se situa en 2.375,00 €/ m2de
mitjana, inferior al de la provincia de Barcelona (2.759,11 €/ m2) i superior
al del conjunt de Catalunya (2.417,20 €/ m2).

El preu de compravenda mostra una tendéncia a I'alca des del 2015 en

tots els territoris. Des de 2013 el preu a la comarca ha augmentat un
51,3% (+805 €/ m2), superior a I'increment de la provincia de Barcelona
(+44,1%) i al del conjunt de Catalunya (+39,2%).
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Evolucié de la variacid interanual del preu de compravenda d’habitatge
(€/ m2) (%). Vallés Occidental i Catalunya. 2014-2022
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EI 2022 el preu del m? dels habitatges en propietat presenta un valor
superior al de I'any 2021. Tot i que el creixement del preu continuaala
comarca i és més intens que I'any anterior (+2,1%), ho ha fet de forma més
intensa al conjunt del territori catala (+6,7%).

Des del 2015 tots dos territoris presenten un augment del preu del m?de
compravenda, encara que;l'increment comarcal (+51,3%) és més acusat
que el catala (+39,2%).
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Preu mitja anual de compravenda d’habitatge (€/m2). Municipis del Vallés Occidental, provincia de
Barcelonai Catalunya. 2022

El municipi de la comarca amb

Sant Cugat del Valles
Matadepera el preu mitja anual del metre
Cerdanyola del Valles quadrat de compravenda mes
Sant Quirze del Vallés elevat €s Sant Cugat del Valles
Provincia de Barcelona (4.433,69 €/m?2), amb una
Barbera del Vallés difereéncia significativa
Ripollet respecte a |a resta de municipis
Catalunya i al voltant d'un 87% superior a
Vallés Occidental lamitjana comarcal.
Castellbisbal A continuacid, se situen
Palau-solita i Plegamans Matadepera (2.914,62 €/m2),
Polinya Cerdanyola del Vallés (2.880,09
Santa Perpétua de Mogoda €/m?2), Sant Quirze del Vallés
Sabadell (2.875,25 €/m?2) i Barbera del
Castellar del Vallés Valles (2.515,19 €/m2).
Rubi o
Entre els municipis amb el preu
Terrassa e
. de compravenda més baix
Montcada i Reixac
Viladecavalls destaquen Sentmenat
Sentmenat A (L N
\f” mena - (1.725,96 €/ m2) i Badia del
| vacarisses 17259 Vallés (1.335,62 €/m?).
Badia del Vallés
0 1.000 2.000 3.000 4.000
€/m?

Nota: les dades de compravenda no estan
disponibles per a municipis de menys de 5.000
habitants.
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Evolucio dels preus: compravenda

Variacio interanual del preu mitja de compravenda (€/m2) (%). Municipis del Vallés Occidental, provincia
de Barcelonai Catalunya. 2021-2022
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Onze municipis van augmentar
el preu de compravenda
respecte de I'any anterior. Sant
Cugat del Vallés i Matadepera
son els municipis amb una
major variacié anual,amb un
increment del 9,9% i del 9%,
respectivament.

Altres municipis que destaguen
amb una variacié per sobre del
conjunt catala (+6,7%) sén
Terrassa (+8,4%) i Barbera del

Vallés (+8%).

En total, vuit municipis han
reduit anualment el preu de
compravenda a la comarca,
especialment Viladecavalls
(-21,2%), Ripollet (-18,4%),
Vacarisses (-16,3%) i Badia del
Vallés (-15%).

Nota: les dades de compravenda no estan
disponibles per a municipis de menys de 5.000
habitants.



Evolucio dels preus: compravenda

Variacio del preu mitja de compravenda (€/m2) (%). Municipis del Vallés Occidental, provincia de
Barcelonai Catalunya. 2018-2022
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En els darrers anys el preu del
m?2 de compravenda ala
comarca ha augmentat un
19,9%, per sobre de I'increment
de la provincia (+16,7%) i del
conjunt de Catalunya (+16,6%).

Polinya és el municipi que
presenta el creixement més
elevat (+39,6%), passant dels
1.557,57 €/m?als 2.175,01
€/m2 en cinc anys. El segueixen
Barbera del Vallés (+38,5%) i
Castellar del Valles (+33,5%).

Mentre que Badia del Vallés i
Vacarisses son els unics que
presenten una reduccié
quinquennal del preu, del
15,7% idel 2,1%,
respectivament.

Nota: les dades de compravenda no estan
disponibles per a municipis de menys de 5.000
habitants.
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Evolucio del preu mitja de compravenda per m? d'habitatges d’obra nova i de segona ma. Vallés
Occidental i Catalunya. 2013-2022

mmmm ObranovaVOC = SegonamaVOC = Obranova CAT Segona ma CAT El preu mitja del m2 d'obra nova a
la comarca I'any 2022 és de
2.711,95 €/m?2, superior al
3.000 conjunt de Catalunya (2.617,42
€/m2). En canvi, el de segonama
és de 2.300,93 €/m?, inferior al

2.500 catala (2.376,76 €/m?2).

A diferéencia d’anys anteriors,
ambdos territoris registren un
increment anual del preu de
compravenda similar per ambdos
tipus d’habitatges.
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que els usats (+34,3%).
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iA . L'HABITATGE AL VALLES
Evolucio dels preus: compravenda AL VALLES

2022

Preu de compravenda d'habitatge d’obra nova i de segona ma (€/m2). Municipis de més de 5.000 habitants
del Vallés Occidental. 2022

" Segona e S Dos municipis se situen per sobre
unicipi ma unicipi ma del preu mitja comarcal de la

comarca d’habitatges nous

Badia del Vallés 1.206,90  1.358,33 Rubf 2107,32 2081,08 VAN ERTANDRCYIBREY]:
Cugat del Vallés destaca per

Barberadel Valles 215148 2547,31 Sabadell 235047 207403 [RSAUELIEIRGEEENUES
elevat que laresta de municipis

y)

Castellar del Vallés 209058 2.117,38 Sant Cugat del Vallés P PPl (448098 €/m?).Els quetenenel

preu mitja inferior sén
' , i Viladecavalls (720,48 €/m2?) i

Castellbisbal - 2.204,47 Sant Quirze del Vallés 251184 2.900,80 Badia del Vallés (1.206,9 €/m?2).

Cerdanyola del Vallés 272495 289053 SantaPerpétuade Mogoda ~ 2.021,84 2.187,60 [MECRMIUEUERCIMECCIEEEE
habitatges de segona ma és
superada per sis municipis,

Matad - 2.914,62 Sent t 1.665,40 1.754,42 . . .

St entmena incloent-hi Sant Cugat del Valles
o (4.405,58 €/m?2), molt per sobre

Montcadai Reixac 2.364,94  1.909,85 Terrassa 248832 2.011,95 de la resta. Badia del Valles
(1.358,33 €/m?) i Vacarisses

Palau-solitai Plegamans 2.084,83 2.212,03 Vacarisses - 1.725,96 (1.725,96 €/m?) presenten els
preus més baixos d’habitatges

Polinya - 2.195,31 Viladecavalls 720,48 1.973,02 usats.

Ripollet 2.017,98 2.460,58 Vallés Occidental 2.711,95 2.300,93

Nota: les dades de compravenda no estan disponibles

34 Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental per a municipis de r?enys de S.OOO_habitants.
(-) Cap transaccio d’obra nova realitzada en 2022.



Evolucio dels preus: lloguer

Evolucié del preu mitja de lloguer contractual (€/mes). Valles
Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022

—8—\/allés Occidental =#=Provinciade Barcelona =#=Catalunya
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€/mes

La mitjana del preu de lloguer contractual a la comarca se situa en 763,62
€/mes, superior a laregistrada I'any 2021. Aquesta és lleugerament
superior a la del conjunt catala (779,84 €/mes), pero notablement inferior a

la de la provincia (854,00 €/mes).

L’evolucié del preu de lloguer presenta dues fases: una de reduccié des de
I’any 2008 fins al 2014 i, a partir d’aquest any, s’inicia una dinamica de
creixement, que es va trencar en 2021 (aplicacié de la llei catalana de
contencio de preus). Els tres territoris presenten una variacio al voltant del
45% respecte de la xifra més baixa de I'any 2014.
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Evolucio de la variacié interanual del preu mitja de lloguer contractual
(€/mes) (%). Vallés Occidental i Catalunya. 2009-2022
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El preu del lloguer comarcal augmenta un 5% durant el 2022, després de la
caiguda registrada en 2021. A Catalunya també es produeix un increment,
pero amb més intensitat (+7,7%).

El preu del lloguer mensual a ambdds territoris ha variat de manera similar
des del 2009, excepte en 2020. A partir de 2015, com al mercat de
compravenda, s'inicia una dinamica d’encariment, arribat al seu maxim en
2017. Des del 2018 continua augmentant, perd amb menys intensitat,
excepte I'any 2021 quan es produeix un descens.




iA . L'HABITATGE AL VALLES
Evoluci6 dels preus: lloguer PALVALES

2022

Preu mitja de lloguer contractual (€/mes). Municipis del Vallés Occidental, provincia de Barcelona i
Catalunya. 2022

Sant Cugat del Vallés
Matadepera sant Cugat del Valles tambe se
Vacarisses situa amb el preu mitja del
Ullastrell lloguer més elevat, amb
Provincia de Barcelona 1.240,95 euros mensuals, el
Sant Quirze del Vallés que representa gairebé 4,5
Palau-solita i Plegamans vegades més que el preu de
Viladecavalls Badia del Valleés (282,63 €/mes)
Cerdanyola del Vallés i més d'un 60% per sobre del
Catalunya |
Castellbisbal
Vallés Occidental Dels altres nou municipis que
Barbera del Vallés superen la mitjana comarcal i
Sabadell catalana destaquen
Rubi Matadepera (1.157,80 €/mes) i
Polinya Vacarisses (924,12 €/mes).
Castellar del Valles .
Santa Perpétua de Mogoda A i)
Montcada i Reixac lloguers més baixos, se situen
Ripollet Badia del Valles, amb els
Terrassa lloguers més baixos se situen
Sentmenat Rellinars (500,00 €/mes), Sant
Sant Llorenc Savall Lloreng Savall (515,74 €/mes), i
Rellinars Sentmenat (624,74 €/mes).
Badia del Valles
0 200 400 600 800 1.000 1.200
€/mes Nota: Gallifa no va signar cap contracte de lloguer en

2022.

36 Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental



Evolucio dels preus: lloguer

Variacié interanual del preu mitja de lloguer contractual (€/mes) (%). Municipis del Vallés Occidental,

provincia de Barcelonai Catalunya. 2021-2022

Vacarisses
Matadepera

Terrassa
Cerdanyoladel Valles
Provincia de Barcelona
Catalunya

Ullastrell

Polinya

Ripollet

Rubi

Barbera del Vallées
Sant Cugat del Vallés
Sabadell

Rellinars

Vallés Occidental
Palau-solita i Plegamans
Montcada i Reixac
Sentmenat

Santa Perpétua de Mogoda
Castellbisbal

Sant Quirze del Vallés
Sant Llorenc Savall
Viladecavalls

Castellar del Vallés
Badia del Vallés

-10 -5 0 5 10 15 20 25

%
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Disset municipis presenten un
augment del preu mitja del
lloguer respecte de I'any
anterior. Dels que tenen és
poblacio, destaca l'increment
del preu de Vacarisses (+21,7%),
Matadepera (+12%), Terrassa
(+8,9%) i Cerdanyola del Vallés
(+8,3%).

Altrament, només cinc
municipis registren un descens
anual del preu de lloguer. Els

gue presenten la caiguda més
accentuada sén Badia del Valles
(-7,7%), Castellar del Vallés
(-2,9%) i Viladecavalls (-2,1%).

Nota: Gallifano va formalitzar cap contracte de
lloguer durant el 2020i 1 en 2021.
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Evolucio dels preus: lloguer

Variacio del preu mitja de lloguer contractual (€/mes) (%). Municipis del Valles Occidental, provincia de
Barcelonai Catalunya. 2018-2022

Matadepera I, 2,1 Respecte a I'any 2018, el preu
Vacarisses I, 3.7 mensual del lloguer a la
Ullastrell I, 230 comarca ha augmentat un
 Terrassa I 16,0 11,3%, per sobre de la provincia
Palau-solita i Plegamans - R de Barcelona (+11,1%), pero
Sentm,enat 148 inferior al conjunt de Catalunya
Castellbisbal I 4.7 (+11.7%)
Sant Llorenc Savall I 5 s
Viladecavalls I 2.1 Entre els municipis amb més
Catalunya I 11 poblacio, destaca el creixement
Vallés Occidental I 1 del preu de Matadepera
Barbera dse;z:;'eeﬁ I Ej (+24,1%), el de Vacarisses
Provincia de Barcel __ 11’1 (+23,7%) i el de Terrassa
rovincia de sarceiona ’ (+16%). Amb els increments
Montcada i Reixac I 05 o
Cerdanyola del Vallés I ;. més I?alxos destaquen Santa.
Rubi I ;- Perpétua de Mogoda (+7%) i
Sant Quirze del Vallés I Castellar del Vallés (+2%).
Sant Cugat del Vallés - EN . . .
v& Polinya I En canvi, Badia del Valles
9 0 . _ o .
Ripollet _ 77 (+4,4%), Rellinars (-10,4%) i

Santa Perpétua de Mogoda

I 7.0

Rellinars (-2,1%%) sén els Gnics

Castellar del Valles Il 20 municipis que redueixen el preu
Rellinars 2110 del lloguer mensual.
Badia del Vallés Soyy 00 |

-15 -10 -5 0] 5 10 15 20 25 30
%
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Za 0 ) o L'HABITATGE AL VALLES
Instruments de la politica d’habitatge OCCIDENTAL

2022

Les politiques en I'ambit de I'habitatge es poden classificar en dues grans categories. D’'una banda, les
politiques redistributives, amb mesures que posen el focus en facilitar I'accés a I'habitatge als col:-lectius
més desafavorits a través de subsidis i ajuts, I'habitatge social o solucions habitacionals per a persones en
situacio d’especial vulnerabilitat (victimes de violéncia masclista, persones sense llar, etc.). D’altra banda,
les politiques predistributives que busquen incidir en els factors que generen els processos d’exclusid
residencial com ara les regulacions i control dels preus, les normatives urbanistiques o els incentius per a
formes de promocié immobiliaria alternatives (Sabaté, 2023).

Entre els factors explicatius de les tendéncies alcistes dels preus de compravendaii lloguer dels
darrers anys hi figura el declivi en la promocié d’habitatge public, ja que la manca d’'una oferta
suficient d’habitatge protegit, a preus més assequibles i/o amb finalitats socials, fa que no hi hagi
un contrapes dels preus de mercat (Boada et al., 2021).

Amb l'objectiu de reduir la creixent separacié entre els ingressos de les llars i els preus de I'habitatge de
lloguer, el Parlament de Catalunya va aprovar la Llei 11/2020 del 18 de setembre, de contencié de rendes en
els contractes d’arrendament d’habitatge, que va ser derogada parcialment pel Tribunal Constitucional. En
2023, pero, ha entrat en vigor la Llei 12/2023, de dret a I'habitatge, impulsada pel Govern d’Espanya.
Aquesta nova llei contempla I'increment progressiu del parc public d’habitatge en lloguer, 'augment del
lloguer social ila contencié de preus en arees tensionades.
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Accés i promocio dels habitatges de proteccio oficial

Evolucio dels habitatges de protecci6 oficial iniciats i del pes relatiu de la
comarca. Vallés Occidental. 2008-2022

I HPO iniciats e % \/OC sobre CAT
2.500 25%
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En 2022 es va iniciar la construccié de 43 habitatges de proteccié oficial a
la comarca, una xifra molt inferior a la registrada I'any anterior. Al conjunt
de Catalunya també s’ha produit una caiguda de les obres d’'HPO (-41,5%),
pero menys intensa que la de la comarca (-77%). En conseqliéncia,
I’aportacio del Vallés Occidental als HPO iniciats del conjunt catala s’ha
reduit sobtadament, del 7,2% al 2,8%, similar a les xifres de I'any 2020.

El nombre d’'HPO d’obra nova a la comarca es va reduir drasticament amb
la crisi economica i, encara que en els darrers anys s’ha incrementat, a

LHABITATGE AL VALLES
OCCIDENTAL
2022

Evolucio dels habitatges de proteccié oficial iniciats per cada 10.000
habitants. Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022

=—@=\/allés Occidental
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per 10.000 hab.

10

L’index de construccié d’HPO a la comarca ha caigut significativament
respecte d'un any abans, passant dels 2 al 0,5 HPO iniciats per cada 10.000
habitants. Aquesta xifra se situa molt per sota del conjunt catala (2) ide la
xifra provincial (2,6).

La construccié d’'HPO es va reduir drasticament a tots els territoris a partir
de la crisi econdmica, tot i que a partir de 2016 s’inicia un lleuger increment.
La reduccio de I'any 2020 va ser més acusada a la comarca, que encara no ha
recuperat la ratio anterior a la pandémia i ha tornat a reduir-se en 2022

excepcio de 2020 i de 2022, les xifres queden molt lluny de les de 2008.

Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental

després d’un augment significatiu durant el 2021.
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Habitatges de proteccié oficial iniciats. Municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2008-2012, 2013-
2017i2018-2022

2008-2012 2013-2017 2018-2022 A la comarca s’han iniciat 5.779
42 42

HPO des de 2008. El 79,8% es
van iniciar entre el 2008 i el

Badia del Valles

Barbera del Valles 231 30 33 294 2012, a diferéncia del conjunt de
Cerdanyola del Valles 150 150 Cata|unya que se situa en el
Matadepera 54 54 69,3% en aquests anys. Tot i el
Montcada i Reixac 255 9 264 lleuger augment dels darrers
o i3l 5 p anys, encara queden molt lluny
el iz R LI de les xifres del primer periode.
Polinya 32 32 34 98 o .
S 300 300 Els municipis amb més obra nova
Ipollet d’HPO des de 2008 sén els que
Rubi 226 30 256 tenen més poblacio: Sabadell
Sabadell 1.102 243 205 1.550 (1.550), Terrassa (1.426) i Sant
Sant Cugat del Vallés 454 121 110 685 ggfgt del \,/a”?hs (_68,5,)'tDHe;ge
només s’ha inicia a
el e vl 21 2 deu municipis i en 2022 només a
Sant Quirze del Vallés 122 122 Rubi i Sabadell.
Santa Perpétua de Mogoda 173 30 160 363 A sis municipis de la comarca no
Sentmenat 87 87 s’ha comencat cap habitatge de
Terrassa 1.358 2 66 1.426 proteccio oficial des del 2008:
Viladecavalls 61 61 Castellar del Vallés,
; Castellbisbal, Gallifa, Rellinars,
Vallés Occidental 4.614 458 707 5.779 Ullastrell i Vacarisses
Catalunya 31.576 4.619 9.366 45.561
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Evolucio dels habitatges de proteccié oficial acabats i del pesrelatiu de la
comarca. Vallés Occidental. 2008-2022

I HPO acabats e % \/OC sobre CAT
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Durant el 2022 es van acabar 129 HPO a la comarca, és la segona xifra
més elevada des de 2013, pero se situa lleugerament per sota del valor de
I’any anterior (-15,7%). En canvi, el conjunt de Catalunya registra un

augment del 12,7%. Aixi, el pes de la comarca amb relacié al conjunt
catala en la finalitzacié d’HPO disminueix del 10% al 7,5%.

A partir de 2013 es produeix una drastica disminucié dels HPO acabats,
amb la xifra més baixa en 2017 (28). Tot i 'augment dels darrers anys, en
2022 es va acabar amb deu vegades menys d’'HPO acabats que en 2012.

per 10.000 hab.

OCCIDENTAL
2022

Evolucio dels habitatges de proteccio oficial acabats per cada 10.000
habitants. Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2008-2022
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L'index de finalitzacié d’HPO per cada 10.000 habitants a la comarca s’ha
reduit lleugerament durant el 2022, passant de I'1,6 al'1,4. La resta de
territoris presenten indexs superiors: la provincia de Barcelonade 2,9 i el
conjunt de Catalunya de 2,2.

La finalitzacié de la construccio d’HPO va disminuir, a partir del 2013, de
forma drastica a tots els ambits territorials. Encara queden molt lluny les
xifres registrades abans de la crisi economica de 2008.
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Habitatges de proteccié oficial acabats. Municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2008-2012, 2013-
2017i2018-2022

2008-2012 2013-2017 2018-2022 Des del 2008 s’han finalitzat
72 72

6.131 habitatges protegits a la
comarca. D’aquests, el 85,9% es

Badia del Valles

Barbera del Vallés 178 20 198
van acabar durant els anys de
Cerdanyola del Valles 366 366 2008 a 2012. Al conjuntde
Matadepera 36 36 Catalunya aquesta xifra és forca
Montcada i Reixac 324 10 334 inferior (73,3%).
Palau-solita i Plegamans 3 3 Com en la construccié d'obra
Polinya 76 16 50 142 nova, els lelnicipis EINPINES
E— e e habitants sén els que tenen un
Lells nombre més elevat d’'HPO
Rubi 250 2 252 finalitzats: Sabadell (1.786),
Sabadell 1.458 159 169 1.786 Terrassa (1.134) i Sant Cugat del
Sant Cugat del Vallés 869 24 106 999 Vallés (999). Des del 2018 nomes
E— E—— - Y] deu municipis han acabat
e habitatges protegits a la comarca.
Sant Quirze del Valles 49 43 92 . . L
EI————— e e - — Altrament, hi ha sis municipis que
e no hi han finalitzat cap
Sentmenat 91 91 construccié d’HPO des de 2008:
Terrassa 1.019 33 82 1.134 Castellar del Valles, Castellbisbal,
Viladecavalls 5 9 Galllfzfu, Rellinars, Ullastrell i
Vacarisses.
Vallés Occidental 5.264 340 527 6.131
Catalunya 30.362 4.899 6.172 41.433
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Habitatges amb régim de proteccio vigent segons qualificacié. Municipis del Valles Occidental i Catalunya. 31/12/2022.

Municipi

Badia del Valles
Barbera del Valles
Castellar del Valles
Castellbisbal

Cerdanyola del Vallés
Gallifa

Matadepera

Montcada i Reixac
Palau-solita i Plegamans
Polinya

Rellinars

Ripollet

72

300

317

1.367

36

1.024

64

393

952

HPO
qualificacié
definitiva
72
300

317

1.367

36
1.024
64

393

952

Municipi

Rubi

Sabadell

Sant Cugat del Vallés
Sant Llorenc Savall

Sant Quirze del Valles

Santa Perpétua de
Mogoda

Sentmenat
Terrassa
Ullastrell
Vacarisses
Viladecavalls
Vallés Occidental

Catalunya
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Total
HPO

584

6.219

1.491

23

214

479

149

3.944

6

4

17.638

119.505

HPO . .
qualificaci6 | ElValles Occidental disposa de
definitiva 17.638 habitatges de proteccio
oficialamb datade 31 de
S desembre de 2022.
5.054 D’aquests, el 91,9% disposen de
la qualificacié definitivai el
LAl 8,1% son habitatges amb
23 promocio publica sense
qualificar (només a Sabadell i
214 Terrassa).
479 Enrelacié amb la poblacié de la
comarca, al Valles Occidental hi
" ha 172 habitatges amb regim
de proteccié per cada 10.000
3.674 habitants, xifra superior a la
ratio catalana (138 per cada
- 10.000 habitants).
6
4
16.203
107.216

(-) No disposen d’habitatges de proteccid oficial.

Nota: ladiferéncia entre el total d’HPO i els qualificats
apartirde 1993 s6n els HPO sense qualificar
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Habitatges de protecci6 oficial amb qualificacié definitiva a partir de 1993 Habitatges de proteccio oficial amb qualificacié definitiva a partir de
segons régim de tinenca. Vallés Occidental. 31/12/2022. 1993 segons tipus de promotor. Valles Occidental. 31/12/2022.
m Compravenda = Lloguer = Allotjaments Venda/lloguer = Promotor public = Promotor privat
90 = Cooperatives Promotor sense anim de lucre

0,6%

Dels 16.203 habitatges de proteccié oficial amb qualificacié vigent a
partir de 1993, un total de 7.841, gairebé la meitat (48,4%), son de
promotores de caracter public, mentre que el 30,8% ho sén de caracter

privat (4.985).

A 31 de desembre de 2022, al Vallés Occidental, hi havia 16.203
habitatges de proteccid oficial qualificats a partir de 1993. D’aquests, el
67,7%, un total de 10.971, sén de compravendaiel 29,1% (4.716) de

lloguer.

El 2,6% (426) dels HPO estan destinats al lloguer amb opcié de compra
(una vegada transcorregut el termini establert per la normativa vigent) i
un 0,6% (90) sén habitatges per a allotjament de caracter provisional o
temporal per a situacions transitories.

Si tenim en compte formes alternatives de promocié d’habitatges
protegits, el 15,9% van ser edificats per cooperatives (2.580) i el 4,9% per
promotores sense anim de lucre (797).

Nota: a partir de 1993 les dades es desagreguen segons tipus de promotor i régim de tinenca.
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Accés i promocio dels habitatges de proteccio oficial

Evolucié de les sol-licituds admeses al Registre de Sol-licitants d’Habitatges
de Proteccié Oficial (RSHPO) i pes relatiu de la comarca. Vallés Occidental.
2012-2022

I Sol-licituds admeses e % \/OC sobre CAT
6.000 20%
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20122013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Durant el 2022 es van admetre 5.927 sol:licituds al Registre de Sol:licitants
d’'Habitatges de Proteccié Oficial, sent la xifra més elevada del periode.
Aquest valor és superior a 'any anterior (+197; +3,4%), pero se situa
especialment per sobre dels anys 2016-2019, amb una mitjana de 4.500
admissions. El pes relatiu de la comarca sobre el total de Catalunya és de

15,6%, inferior al darrer any per I'augment amb més intensitat de les
inscripcions al conjunt de Catalunya (+10,6%).
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Evolucié de les sol-licituds admeses al Registre de Sol-licitants
d’'Habitatges de Proteccié Oficial (RSHPO) per cada 10.000 habitants.
Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2012-2022
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L'any 2022 es van admetre, a la comarca, 63 sol-licituds al RSHPO per
cada 10.000 habitants. Aquesta ratio és superior a la catalana (48,6)iala
provincial (55,3). El 2022 tots els territoris han augmentat les admissions.

L’evolucié del nombre de persones que han formalitzat la inscripcio en el

RSHPO és similar pels diferents territoris, amb un augment de les
sol-licituds a partir del 2014 i una davallada molt notable durant I'any
2020, seguit d'un increment intens en els darrers dos anys.
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Sol-licituds admeses al Registre de Sol-licitants d’Habitatges de Proteccié Oficial (RSHPO) absolutes i
per cada 10.000 habitants. Municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2022

Sol-licituds Sol:licituds El ieinidel
Municipi Sol-licituds per cada Municipi Sol:licituds per cada el Gl ‘a ,Com?rca clbie
10.000 hab. 10.000hab. | Presentauna ratio més elevada
. ; } de persones que han estat
Badia del Vallés 178 135,2 Rubi 257 32,5 admeses al Registre de
Sol:licitants d‘Habitatges de
Barbera del Vall¢ 145 43,8 Sabadell 1.646 76,3 s o~ 12
arberadervates abace Proteccio Oficial és Sant Cugat el
Castellar del Valles 60 24,1 Sant Cugat del Valles 1.500 156,7 Valles amb 156,7 inscripcions per
cada 10.000 habitants, seguit de
Castellbisbal 26 20,4 Sant Llorenc Savall 0 0,0 Badia del Vallés, amb 135,2. A
molta distancia se situa Sabadell
Cerdanyola del Vallés 346 60,4 Sant Quirze del Vallés 75 37,2 (76,3) i Cerdanyola del Vallés
Gallifa - - Santa Perpétua de Mogoda 141 544 (60,4).
També, per sobre de la ratio
Matadepera 29 29,7 Sentmenat 14 14,9 catalana (48,6) se situen Santa
Montcada i Reixac 147 40,1 Terrassa 1.164 51,9 Perpétua de Mogoda (54,4) i
Terrassa (51,9).
Palau-solita i Plegamans 30 20,1 Ullastrell 0 0,0 El ritme d’inscripcions anuals esta
Polinya 29 34,3 Vacarisses 1 14 |r}flue.nC|at per | Ofefta ..
d’habitatges protegits al municipi.
Rellinars - - Viladecavalls 13 17,0
Ripollet 126 32,3 Vallés Occidental 5.927 63,0
Catalunya 37.909 48,6

(-) No s’ha admeés cap sol-licitud durant 2022.
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Evolucié de les sol-licituds admeses al Registre de Sol-licitants d’Habitatges de Proteccié Oficial
(RSHPO) per cada 10.000 habitants. Municipis del Vallés Occidental, provincia de Barcelonai
Catalunya. 2020-2022
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Respecte al 2021, laratioesva
incrementar en 14 municipis.
Destaca la reduccié de Terrassa,
amb 45 sol-licituds menys per
cada 10.000 habitants.

A 19 dels 23 municipis de la
comarca va augmentar laratio
de sol-licituds admeses al
Registre d’HPO per cada 10.000
habitants respecte de 2020. El
creixement més elevat se situa a
Sant Cugat del Vallés, al voltant

de les 132 sol-licituds més per
cada 10.000 habitants. A
continuacio, se situa Badia del
Valles amb 114 més. |, a molta
distancia, es troba Sabadell amb
36 sol-licituds més.

A Castellbisbal és on s’ha reduit
més la ratio en els darrers dos
anys, aproximadament 25
sol-licituds menys per cada
10.000 habitants, seguit de Sant
Llorenc Savall amb 17 menys.

Nota: a Gallifa, Rellinars i Ullastrell no va haver-hi cap
sol-licitud admesa en 2020, 20211 2022. A Vacarisses no
en va haver cap en 2020i 2021 i a Sant Lloren¢ no n’hi ha
hagut cap en 2022.



Accés i promocio dels habitatges de proteccio oficial

Evolucio de les persones inscrites vigents al Registre de Sol-licitants
d’Habitatges de Proteccié Oficial (RSHPO) i pes relatiu de la comarca. Vallés
Occidental. 2012-2022
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El 31 de desembre de 2022 hi havia 14.259 persones inscrites vigents al
Registre de Sol-licitants d’Habitatges de Proteccié Oficial, 1.685 més que
al mateix periode de I'any anterior (+13,4%). El pes de la comarca sobre
Catalunya és de 16,4%, amb un augment significatiu respecte de I'any
anterior, sent la proporcié més elevada del periode.

A partir de 2014 es produeix un increment de les persones inscrites al
RSHPO que continua fins al 2020. En 2021 es produeix la primera
davallada des de 2013.
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Evolucié de les persones inscrites vigents al Registre de Sol-licitants
d’Habitatges de Proteccié Oficial (RSHPO) per cada 10.000 habitants.
Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2012-2022
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L’any 2022 hi havia 151,5 persones inscrites vigents al RSHPO per cada
10.000 habitants a la comarca. Aquesta ratio és superior a lade la
provincia de Barcelona (135,5) i a la del conjunt de Catalunya (111,5).

La ratio augmenta en tots els territoris després de la forta reduccié de
2021, pero amb diferent intensitat. El valor comarcal ha augmentat en
més de 17 persones inscrites vigents per cada 10.000 habitants, i en el cas
del provincial i el catala, I'increment se situa al voltant de les 3 persones.

Nota: s’ha de tenir en compte que poden haver-hi baixes del registre per diversos motius, com
per adjudicacié d’habitatge de proteccio oficial, lano renovacio de lainscripcié anual, etc.
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Persones inscrites vigents al Registre de Sol-licitants d’Habitatges de Proteccié Oficial (RSHPO)
absolutes i per cada 10.000 habitants. Municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2022

e TS Inscripcions e s Inscripcions E lacié bel icinisdel
Municipis ivent per cada Municipi ient per cada e lRIEfer im0 IRl plis X ElE
vigents 10.000 hab. vigents 10.000hab. | comarca, Sant Cugat del Valles
) . ) presenta la ratio més elevada,
Badia del Vallés 144 109,4 Rubi 264 334 amb 354,6 persones inscrites per
Barbera del Vallés 222 67,1 Sabadell 2515 116,6 cada 10.000 habitants (3.394),
molt superior a la mitjana
Castellar del Valles 102 40,9 Sant Cugat del Valles 3.394 354,6 comarcal (151,5). També per
sobre, se situa Terrassa (262,6),
Castellbisbal 50 39,3 Sant Llorenc Savall 3 11,9 amb el nombre absolut més
‘ ) . elevat (5.885 inscripcions vigents
Cerdanyola del Vallés 714 124,6 Sant Quirze del Vallés 135 66,9 al RSHPO).
Gallifa - - Santa Perpétua de Mogoda 209 80,6 Amb valors superiors a la ratio
catalana (111,5) destaquen
Matadepera &7 37,9 Sentmenat 16 17,0 Cerdanyola del Vallés amb 124,6
Montcada i Reixac 253 69,0 Terrassa 5.885 262,6 (714 inscripcions) i Sabadell, amb
116,6 (2.515).
Palau-solita i Plegamans 28 18,8 Ullastrell - - Entre els municipis amb una ratio
Polinya 43 50,9 Vacarisses i i més baixa se S|tL.|en S:ant. Llorenc
Savall amb 11,9 inscripcions
Rellinars - - Viladecavalls 18 23,5 vigents per cada 10.000 persones
residents, Sentmenat (17) i Palau-
Ripollet 227 58,2 Vallés Occidental 14.259 151,5 solita i Plegamans (18,8).
Catalunya 86.876 111,5
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Evolucio dels contractes signats per borses de mediacio de lloguer social Evolucié dels contractes signats per borses de mediacio de lloguer social
i pes relatiu de la comarca. Vallés Occidental. 2010-2022 per cada 10.000 habitants. Vallés Occidental, provincia de Barcelonaii
Catalunya. 2010-2022
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El 2022 es van formalitzar 142 contractes mitjancant les borses de L’any 2022 s’han signat 1,5 contractes per cada 10.000 residents
mediacié de lloguer social a la comarca, 23 menys que I'any anterior, el mitjancant la borsa de lloguer social (142). Aquesta xifra se situa
que representa una reduccioé del 13,9%. El pes de la comarca sobre el total lleugerament per sota de la provincia (1,7) i del conjunt de Catalunya
de Catalunya és de 9,6%. S’ha de tenir en compte que la formalitzacio de (1,9). Respecte de 2021, la ratio s’ha reduit a la comarca, mentre que la
contractes depen de la disponibilitat dels habitatges a les borses de la resta de territoris s’ha mantingut similar a un any enrere.
X.arx.a o .mgdlauo par el lleg e so el 2 nomt.)tl'e de’contracte.s Sk Des de 2010 tots els territoris presenten un descens notable de la ratio,
disminueix intensament des de 2010, a excepcié de I'any 2018 i del 2021.
en concret, lacomarca va passar dels 6,4 contractes per cada 10.000
residents en 2010al'1,5 en 2022.
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Programes socials d’habitatge

Evolucio de les prestacions per al pagament del lloguer per cada 10.000

habitants. Vallés Occidental, provincia de Barcelona i Catalunya. 2012-2022
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A la comarca s’han concedit 6.831 prestacions per pagar el lloguer durant
la convocatoria de 2022, el que representa 72,6 prestacions per cada
10.000 habitants. Aquesta ratio se situa per sota de la provincia de
Barcelona (79,6) i del conjunt de Catalunya (86,4).

Durant el 2022 s’ha produit un increment de les prestacions al pagament
del lloguer a tots els territoris, especialment a la comarca (+15,1%;+898).
Des del 2015 les prestacions de lloguer han augmentat de manera
gairebé ininterrompuda (I'any 2029 van reduir-se) assolint enguany la
xifra més elevada del periode.
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Evolucio de les prestacions economiques d’urgéncia especial
concedides per motiu de la concessid. Vallés Occidental. 2013-2022
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Durant I'any 2022 es van concedir 310 prestacions d’urgéncia especial, 45
menys respecte d’'un any abans, tot i que es manté en una xifra
notablement més elevada que les anteriors a 2021. L’evolucié de les
prestacions ha estat irregular, encara que presentaven una tendéncia de
decreixement des de 2018, perd amb un creixement notable durant el
2021.

El 58,1% son de pagament de lloguer (180) i, a distancia, se situen les de
desnonaments amb el 28,7% (89), les noves prestacions per la COVID amb
el 9,7% (30) i les de quotes hipotecaries amb el 3,5% (11).
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2022

Mesures estatals de proteccié social en I'ambit de I'habitatge. 2022 (1/2)

Mesura aplicada Document oficial

Prorroga extraordinaria de sis mesos dels

contractes d'arrendament d'habitatge habitual Reial Decret Llei 20/2022, de 27 de desembre, de mesures de resposta a les conseqiiéncies economigues i

socials de la Guerra d'Ucraina i de suport a la reconstruccié de l'illade La Palma i a altres situacions de
En vigor des del 28 de desembre de 2022 fins al 30 de | vulnerabilitat

juny de 2023

Reial decret llei 11/2020, de 31 de marc, pel qual s'adopten mesures urgents complementaries en |I'ambit
social i economic per a fer front al COVID-19

Suspensi6 de desnonaments i de llancaments per Reial decret llei 37/2020, de 22 de desembre, de mesures urgents per a fer front a les situacions de
arrendament, i compensacié a les persones vulnerabilitat social i economica en |'ambit de I'habitatge i en matéria de transports

arrendadores

Reial decret 401/2021. de 8 de juny, pel qual s'aproven les mesures necessaries perque les comunitats

En vigor fins al 30 de juny de 2023 autonomes puguin utilitzar els recursos del Pla Estatal d'Habitatge 2018-2021, a fi de fer front a les
compensacions gue procedeixin, i pel gual s'estableix el procediment per al reconeixement de la
compensacio als propietaris i arrendadors a gué es refereixen els articles 1i 1 bis del Reial decret llei
11/2020, de 31 de marg, pel qual s'adopten mesures urgents complementaries en |'ambit social i economic
per a fer front al COVID-19

Limitacio extraordinaria de I'actualitzacié anual
de la renda dels contractes d'arrendament

d'habitatge Reial decret llei 6/2022, de 29 de marc, pel qual s'adopten mesures urgents en el marc del Pla Nacional de

resposta a les conseqiiéncies economiques i socials de la guerra a Ucraina

En vigor fins al 31 de desembre de 2023
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Legislacio referent a I'ambit de I'habitatge

Mesures estatals de proteccié social en I'ambit de I'habitatge. 2022-2023 (2/2)

Mesura aplicada Document oficial

Llei pel Dret a
I’Habitatge

En vigor des del 26 de
maig de 2023

Llei 12/2023. de 24 de maig, pel Dret a |I'Habitatge

LHABITATGE AL VALLES
OCCIDENTAL

2022

Impuls de I'’habitatge
public

Limits al preu del
lloguer

Millores per a
enfortir I'equilibri en
les relacions entre
arrendador i
arrendatari

Protecci6 contra
desnonaments

Nova definicié de
gran propietari i
habitatge buit

- Regulacio dels parcs publics d'habitatge per a evitar operacions de venda a fons d'inversio.

- Qualificacié indefinida de I'habitatge protegit per a garantir sempre un periode de, almenys, 30 anys.

- Percentatge minim del 50% per a habitatge en lloguer dins del sol de reserva per a habitatge protegit i increment dels percentatges de reserva
de sol per a habitatge protegit.

- Elaboracié i manteniment d'un inventari del parc public d'habitatge.

- Beneficis fiscals o urbanistics per als habitatges de titularitat privada amb lloguer a preu reduit.

- Declaracié de zones de mercat residencial tensionat per a poder aplicar mesures de reduccié del lloguer.

- Increment maxim anual del 3% del lloguer en els contractes vigents durant 2024.

- A partir de 2025, nou index de referéncia per a I'actualitzacié anual dels contractes d'arrendament en substitucié de I'lPC.

- Prorroga d'un any en els contractes d'arrendament per situacions acreditades de vulnerabilitat social o economica.
- Despeses de gestié immobiliaria i formalitzacié del contracte a carrec de I'arrendador.

- Millores per a garantir una comunicacié efectiva entre I'organ judicial i els serveis socials.

- Solucions residencials i, mentre aquestes solucions arriben, ampliacié dels terminis de suspensié dels llancaments.

- Quan el demandant sigui gran tenidor i la demanda de desnonament afecti persones vulnerables, haura d'acreditar-se I'aplicacié d'un
procediment de conciliacié o intermediacio.

- Es podra considerar gran tenidor a aquells titulars de 5 0 més immobles urbans d'us residencial situats en la mateixa zona declarada com a
tensionada, quan aixi ho sol:liciti la comunitat autonoma.

- Definicié de "habitatge buit" perqué els ajuntaments puguin aplicar el recarrec de I'lmpost sobre Béns immobles (IBI) a aquells habitatges que
portin buides més de 2 anys, i sempre que el propietari tingui un minim de 4 habitatges en aquesta situacio.
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Mesures autonomiques de proteccio social. 2022-2023

Mesura aplicada Document oficial

Increment de I’habitatge social, millora de les condicions del lloguer social,
regulacio dels habitatges buits i creacié d’un registre de gran tenidors

Llei 1/2022, del 3 de marc, de modificacié de la Llei 18/2007. 1a Llei
24/2015ilallei 4/2016 per a afrontar I'emergéncia en I'ambit de

['habitatge

RESOLUCIO TER/2940/2023, d'11 d'agost, per la qual es declaren zona de mercat
residencial tensionat diversos municipis, d’acord amb la Llei estatal 12/2023, de
24 de maig, pel dret a I’habitatge.

Pendent de ratificacio del Ministeri de Transport, Mobilitat i Agenda Urbana

Procediment de declaracié de zones de mercat residencial tensionat,
d’acord amb la Llei estatal 12/2023, de 24 de maig, pel dret a I'habitatge

Memoriaperala
declaracié de
determinats
municipis de
Catalunyacoma
zona de mercat
residencial
tensionat d’acord
amb la Llei
12/2023,de 24 de
maig, pel dret a
I'habitatge

La memoria justificativa inclou els criteris territorials i demografics emprats en la identificacié dels municipis qualificats com
a zona de mercat residencial tensionat, la seva justificacié del compliment dels requisits i una analisi territorial de la situacio
del mercat residencial a Catalunya en els darrers anys, amb especial atencié a I'evolucio de I'esfor¢ economic per accedir a un
habitatge de lloguer o compravenda. La memoria incorpora les modificacions derivades de la memoria de valoracié de les
al-legacions presentades en els tramits d’informacio publica i audiencia.

Declaracié de 140 municipis com a zona de mercat residencial tensionat (80,6% del total de Catalunya).

Municipis declarats com a zona de mercat residencial tensional del Vallés Occidental: Badia del Valles, Barbera del Vallés,
Castellar del Vallés, Castellbisbal, Cerdanyola del Vallés, Matadepera, Montcada i Reixac, Palau-solita i Plegamans, Polinya,
Ripollet, Rubi, Sabadell, Sant Cugat del Vallés, Sant Quirze del Vallés, Santa Perpétua de Mogoda i Terrassa (94,3% del total
de la poblacié de la comarca).

Sistema d’index de preus de referéncia a aplicar: a Catalunya, la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a I'habitatge, ja
estableix en 'article 68 bis I'obligatorietat per part de la Generalitat d'elaborar també un index de referéncia de preus de
lloguer d'habitatges a partir de les dades que consten al Registre de Fiances dels Contractes de Lloguer de Finques Urbanes.
Aquest index de referéncia esta actualitzat i plenament operatiu en aquest moment, i es pot consultar i utilitzar de manera
oberta i publica accedint al web de I'Agencia de I'Habitatge de Catalunya.
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Efectesde la Llei 11/2020, del 18 de setembre, de mesures urgents en mateéria de contencio de rendes en els contractes d’arrendament d’habitatge 2022

Evolucié de la variacié anual de les transaccions de compravenda, dels contractes de lloguer i del preu
del lloguer i de compravenda (%). Vallés Occidental. 2014-2022

i Preu lloguer = Preu compravenda === Contractes lloguer ==t==Transaccions compravenda Per observar els efectes que va tenir
la Llei 11/2020 de contenci6 dels

40 preus del lloguer, vigent des de
setembre de 2020 i fins a I'abril de
2022, s’ha analitzat les variacions tant
dels contractes signats com del preu
mensual, perd també quines
conseqliencies poden haver tingut en
el mercat de compravenda, amb
possibles canvis en la composicié del
mercat immobiliari.
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En el cas de la comarca, durant el
2021 -llei en vigor- el preu del lloguer

% 10 : : ,
mensual es va reduir un 2,2%, després

de sis anys consecutius en creixement.
En canvi, en el 2022 el preu ha tornat
a augmentar (+5%). A diferéncia de
2021, quan el nombre de contractes
de lloguer es va incrementar, en 2022
ha caigut, situant-se en xifres inferiors
alapandémia.
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/ Tanmateix, el mercat de compravenda
presenta una dinamica diferent amb
un augment del preu menys intens

2022 qgue del lloguer, pero amb un augment
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anual del nombre de transaccions.

Nota: els 10 municipis de la comarca que tenien el mercat

H 0,
60 | Informe anual de I'habitatge al Valles Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental regulat per lallei concentraven al voltant del 93% dels
contractes de lloguer i el 88% de la poblacié de la comarca.
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Efectesde la Llei 11/2020, del 18 de setembre, de mesures urgents en mateéria de contencio de rendes en els contractes d’arrendament d’habitatge 2022

Variacié bianual del preu del lloguer mensual segons tipus de regulacié del municipi (%). Municipis del
Vallés Occidental. 2020-2021 / 2021-2022.

9% 2020-2021 (mercat regulat) m % 2021-2022 (mercat no regulat) = % 2020-2021 (mercat no regulat) m % 2021-2022 (mercat no regulat) El conjunt de municipis que tenien

30 regulat el mercat de lloguer
durant el 2021 van reduir
anualment el preu mensual un
2,7%. En canvi, durant I'any 2022
han augmentat un 4,9%, quan la
Ilei només va estar vigent durant
el primer trimestre.
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En els municipis amb el mercat no
regulat es va mantenir el preu
entre 2020 2021. Tanmateix, de
2021 a 2022 ha augmentat un
13,9%, destacant I'increment
intens a Vacarisses i Matadepera.

2
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-0,2
24
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Ldnic municipi amb el mercat

-20 regulat ~amb la llei vigent- que ha
reduit el preu en ambdds periodes
ha estat Castellar del Vallés. Dels
gue no tenien el mercat regulat,
Sant Quirze del Vallés també ha
estat I'Ginic que ha abaixat el preu
en els dos trams de temps.

Terrassa

Cerdanyola del Valles
Ripollet

Rubi

Barberadel Valles
Sant Cugat del Valles
Sabadell

Montcada i Reixac
Castellar del Vallés
Vacarisses
Matadepera
Ullastrell

Polinya

Rellinars

Palau-solita i Plegamans
Sentmenat
Castellbisbal

Gallifa

Sant Quirze del Vallés
Sant Llorencg Savall
Viladecavalls

Municipis mercat regulat

Santa Perpétua de Mogoda
Municipis mercat no regulat

Nota: el municipi de Gallifano va formalitzar cap
61 Informe anual de I'habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental contracte en 2017 ni 2020.
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Legislacio referent a I'ambit de ’habitatge L'HABITATGE AL VALLES

OCCIDENTAL

Declaracié provisional de la Generalitat de Catalunya de municipis com a zona de mercat tensionat d’acord amb la Llei 12/2023, de 24 de maig, pel dret a I'habitatge 2022

Evolucié del preu mitja de de compra (€/m2) segons municipis declarats,
provisionalment, tensionats. Vallés Occidental. 2016-2022

=@=7o0nes de mercat residencial tensionat VOC == Resta VOC
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En el Valles Occidental les

concentren el 94,3% del total de la poblacié de la comarca. En
aquests 16 municipis, els preus del lloguer i de compravenda han tingut
una forta tendéncia alcista, superior a I'evolucié en la resta del Vallés
Occidental. En el cas del mercat de compravenda s’observa una

diferéncia de 363 €/m2de mitjana en aquest periode. A més, I'increment
de les zones de mercat tensionat és superior a la resta, del 49,2%, mentre
que I'augment mitja a la resta fou del 30,9%, el que ha comportat un
eixamplament del preus de compravenda entre els dos grups.

Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental

Evolucio del preu mitja de lloguer contractual segons municipis
declarats, provisionalment, tensionats. Valles Occidental. 2016-2022
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En els municipis declarats provisionalment amb el mercat residencial
tensionat, el preu mitja de lloguer mensual ha estat sempre més elevat que
en laresta del Vallés Occidental entre els anys 2016 i 2022. La diferéncia
del grup del mercat tensionat al dels altres municipis de la comarca ha
augmentat durant aquest periode, sent al 2016 de 120 euros de mitjanaii

als 147 en 2022. A diferéncia del mercat de compravenda, I'increment de la
mensualitat del lloguer ha estat similar per ambdés grups, al voltant d’'un
25%
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PR o ° ° L'HABITATGE AL VALLES
Accés i exclusio residencial OCCIDENTAL

2022

Durant les darreres dues décades s’ha constatat una tendéncia a la separacié entre els ingressos de les llars i
els preus de I'habitatge, tant de compravenda com de lloguer. Aquesta dinamica, que es reflecteix en
indicadors com les taxes de sobrecarrega o I'esforc teoric d’accés, ha desembocat en una crisi d’assequibilitat a
I’habitatge. Cal tenir en compte que I'actual crisi es produeix en un context de creixent polaritzacio
immobiliaria, la qual cosa també afecta a la permanéncia, donat que el lloguer s’ha configurat com a una forma
de tinenca menys segura economica, contractual i juridicament (Médenes, 2019).

En efecte, una de les conseqiiéncies de la crisi d’accessibilitat és I'exclusio residencial. El sobreesforc que han de fer
les llars, especialment aquelles amb menys recursos, pot acabar derivant en situacions de pérdua d’habitatge.
L’exclusio residencial no es reparteix de manera equitativa siné que varia en funcié dels ingressos, I'edat o el génere,
entre d’altres factors i té repercussions sobre la salut, el desenvolupament educatiu, la insercié i mobilitat

ocupacional (Boada et al., 2021; FOESSA, 2022).
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Accés i exclusio residencial

Evolucié de I'index d’esfor¢ teoric d’accés a I'habitatge en propietat i de lloguer. Vallés Occidental i
Catalunya. 2016-2020 (1/2)

Habitatge en propietat (%)? Habitatge de lloguer (%)?

Vallés Occidental Catalunya Vallés Occidental Catalunya
2016 25,2 28,8 25,7 28,4
2017 25,7 29,8 27,0 30,2
2018 27,2 29,2 27,6 30,8
2019 28,4 29,5 28,3 32,6
2020 28,8 29,6 28,8 34,6

Nota:

Respecte a edicions anteriors de I'informe s’han introduit canvis en la metodologia aplicada per calcular I'index d’esforg teoric d’accés a
I’habitatge seguint els criteris de la Memoria per a la declaracié de determinats municipis de Catalunya com a zona de mercat residencial tensionat
d’acord amb la Llei 12/2023, de 24 de maig, pel dret a I'habitatge.

(1) Lesforc economic per accedir a un habitatge en propietat mesura el percentatge dels ingressos de la llar destinats al pagament de
I’hipoteca a partir d’'una série de suposits de partida sobre els preus de compravenda i el mercat hipotecari. L'index s ha calculat a partir
de les quotes hipotecaries resultants d'una hipoteca sobre el 80% del seu valor considerant: a) el preu mitja de les transaccions
immobiliaries registrades en el territori; b) el termini mitja anual de les hipoteques constituides al conjunt de I'estat segons dades de
I'INE; c) I'interés mitja anual dels préstecs hipotecaris segons dades del Banc d’Espanya. L'index també té en compte el cost anual dels
subministraments i serveis basics segons les dades de 'Enquesta de pressupostos familiars proporcionades per I'ldescat. Les dades
sobre la renda mitjana neta de la llar s’han obtingut de I'Atles de Distribucié de la Renda de les Llars de I'INE.

(2) L'esforc economic per accedir a un habitatge de lloguer mesura el percentatge dels ingressos de la llar destinats al pagament de les
mensualitats del lloguer. L'index s’ha calculat a partir de les dades sobre el preu mitja mensual dels lloguers contractuals juntament
amb el cost anual dels subministraments i serveis basics. Les dades sobre la renda mitjana neta de la llar s’han obtingut de I'Atles de
Distribucio de la Renda de les Llars de I'INE.
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Entre 201612020, els preus de
I’lhabitatge han experimentat
un fort increment a la comarca,
tant en el mercat de
compravenda (+40,8%) com en
el de lloguer (+30,9%),
juntament amb els costos dels
subministraments i serveis
basics (+9,6%). Aquest
creixement ha estat superior al
de larendanetadelesllars
durant aquests anys (+11,5%).
En conseqiiéncia, I'esforg
economic per accedir aun
habitatge ha crescut de manera
gairebé ininterrompuda. En el
mercat de compravenda, I'index
comarcal haaugmentat 3,6
punts en passar del 25,2% al
28,8%. A Catalunya, I'increment
ha estat forca més moderat
(+0,8 punts), encara que I'index
comarcal es troba per sotade la
mitjana catalana.
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Evolucié de I'index d’esfor¢ teoric d’accés a I'habitatge en propietat i de lloguer. Vallés Occidental i
Catalunya. 2016-2020 (2/2)

Habitatge en propietat (%)? Habitatge de lloguer (%)?

En el mercat de lloguer, I'esforg
economic de les llars per

Vallés Occidental Catalunya Vallés Occidental Catalunya accedir aun habitatge ala
comarca s’ha mantingut en
2016 25,2 28,8 25,7 28,4 xifres similars al mercat de
compravenda i per sota dels
2017 25,7 29,8 27,0 30,2 valors registrats al conjunt de
Catalunya.
2018 27,2 29,2 27,6 30,8 , .
En aquest periode, I'index
d’esfor¢c economic ha crescut
2019 28,4 29,5 28,3 32,6 3,1 punts passant d’'un 25,7%
I'any 2016 aun 28,8% l'any
2Lz s A% 2 S 2020. Al conjunt de Catalunya
- I'laugment ha estat forca més
ota:

accentuat, de 6,2 punts, en
passar d'un 28,4% a un 34,6%.

Respecte a edicions anteriors de I'informe s’han introduit canvis en la metodologia aplicada per calcular I'index d’esforg teoric d’accés a
I’habitatge seguint els criteris de la Memoria per a la declaracié de determinats municipis de Catalunya com a zona de mercat residencial tensionat
d’acord amb la Llei 12/2023, de 24 de maig, pel dret a I'habitatge.

, - . ) ) . ) En el cas delacomarca, la
(1) Lesforc economic per accedir a un habitatge en propietat mesura el percentatge dels ingressos de la llar destinats al pagament de

I'hipoteca a partir d'una série de suposits de partida sobre els preus de compravenda i el mercat hipotecari. L'index s ha calculat a partir carrega del cost del IIOguer ola
de les quotes hipotecaries resultants d’'una hipoteca sobre el 80% del seu valor considerant: a) el preu mitja de les transaccions hipoteca (més les despeses i
immobiliaries registrades en el territori; b) el termini mitja anual de les hipoteques constituides al conjunt de I'estat segons dades de .. T .

I'INE; c) l'interés mitja anual dels préstecs hipotecaris segons dades del Banc d’Espanya. L'index també té en compte el cost anual dels subministraments baSlCS) no ha
subministraments i serveis basics segons les dades de 'Enquesta de pressupostos familiars proporcionades per I'ldescat. Les dades arribat asu perar el 30% la

sobre la renda mitjana neta de la llar s’han obtingut de I'Atles de Distribucié de la Renda de les Llars de I'INE.

renda mitjana de les llars.
(2) L'esforc economic per accedir a un habitatge de lloguer mesura el percentatge dels ingressos de la llar destinats al pagament de les L

mensualitats del lloguer. L'index s’ha calculat a partir de les dades sobre el preu mitja mensual dels lloguers contractuals juntament
amb el cost anual dels subministraments i serveis basics. Les dades sobre la renda mitjana neta de la llar s’han obtingut de I'Atles de
Distribucio de la Renda de les Llars de I'INE.
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Evolucié de I'index d’esforc teoric d’accés a I’habitatge en propietat. Municipis amb més de 5.000
habitants del Vallés Occidental i Catalunya. 2016-2020

Variacié
Ambit 2016 2017 2018 2019 2020  2016-20 Entre 2016 2020,
(p.p.) 'empitjorament de
Badia del Valles 21,3 233 | 808 280 [825 2N lassequibilitat a I'habitatge ha
Barbera del Vallés 267 264 281 282 292 2,5 estat generalitzat al territori|,
Castellar del Valles 278 268 286 287 | 309 31 segons |es darreres dades
. disponibles, la carrega dels cost
Castellbisbal 303 293 31,1 320 290 -1,4 de I'habitatge en propietat
Cerdanyola del Vallés ----- 16 supera el 30% de la renda
iEGEClparE 208 2250 258 [NSSAN 316 33 mitjana de les llars en onze
Montcada i Reixac 25,2 24,6 27,4 27,8 28,8 3,7 municipis de la comarca (quan,
Palau-solita i Plegamans 285 309 299 287 | 332 | 47 al'any 2016, aquest llindar era
Polinya 25,1 24,0 25,8 25,2 28,5 3,4 superat només per tres).
R'po,"et 28,9 s03 [Ttz ISATNIEEEN s Lindex d'esfor¢ ha augmentat
Rubi 26,4 27,0 28,8 28,9 30,4 4,0 en practicament tots els
Sabadell 267 275 296 306 296 2,9 e, B et g
Sant Cugat del Valles 296 | 322 320 314 308 12 Castellbisbal, Sentmenat i
Sant Quirze del Valles 294 | 317 293 309 307 13 Viladecavalls. Lincrement ha
Santa Perpétua de Mogoda 27,6 26,5 26,8 27,7 27,9 0,3 estat més intens a Badia del
Sentmenat 29,7 26,9 28,7 28,4 28,3 -1,4 Vallés (11,2 punts), Ripollet
Terrassa 22,9 24,0 25,2 26,0 27,1 4,2 (5,6), Palau-solita i Plegamans

Vacarisses 276 283 | 324 [1336 311 35 (4,7), Terrassa (4,2) i Rubi (4).
Viladecavalls 261 | 308 [1348 | 340 223 3,7

Vallés Occidental 25,2 25,7 27,2 28,4 28,8 3,6
Catalunya 28,8 29,8 29,2 29,5 29,6 0,8
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Evolucié de I'index d’esforc teoric d’accés a I’habitatge en lloguer. Municipis amb més de 5.000
habitants del Vallés Occidental i Catalunya. 2016-2020

Variacié . "
Ambit 2016 2017 2018 2019 2020  2016-20 Enaquest periode, l'index
(p-p.) d’esforc economic per accedir a
Badia del Valles 225 236 248 234 225 0.1 un habitatge de lloguerha
Barbera del Vallés 283 294 296 292 303 20 Zuﬁme“tat =il ttOttS,e'S mu”'bc'p's
Castellar del Valles 268 277 279 277 269 0,1 € 'a comarca, tot Ique am
. diferent intensitat, per la
Castellbisbal 27,1 27,4 27,8 29,2 29,2 2,1 : o .
I'evolucio diferencial dels preus
Cerdanyola del Valles 279 293 295 285 - 24 de lloguer i la renda mitjana de
Matadepera 19,4 20,4 17,9 24,5 3,6 les llars
Palau-solita i Plegamans 267 277 282 288 299 32 'aalnh’ 2020’('13 carrega del cost
Polinya 273 254 285 275 288 15 ellloguer, espeses |
E——" ey - subministraments basics
? pb, 28,7 3’0 superava el llindar del 30% de
uo! ’ ' larenda mitjana delallar en
Sabadell 29,2 3.2 deu municipis (al 2016 eren
Sant Quirze del Valles 22,9 1,4 Vacarisses (36,1%), R|po||et
Santa Perpétua de Mogoda 27,0 29,0 29,4 29,3 29,6 2,5 (32,5%), Sabadell (32,4%) i
Sentmenat 25,7 24,9 25,3 26,5 26,7 1,0 Montcada i Reixac (32%).
Terrassa 272 284 290 290 306 35
Viladecavalls 26,8 26,9 26,0 27,4 26,7 0,0

Vallés Occidental 25,7 27,0 27,6 28,3 28,8

Catalunya 284 ----_
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Evolucié dels llancaments judicials. Partits judicials del Vallés Occidental.

2013-2022
B Cerdanyoladel Valles ®Rubi  mSabadell Terrassa
2.000
1.694
1.537 1.550 1.550
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274 - 158 187
o 172 1 120 105 Il 102

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Durant el 2022 es van realitzar 1.191 desnonaments al conjunt de la
comarca. El partit de Sabadell és el que presenta el nombre més elevat de
Ilangaments judicials amb 480, seguit pel de Terrassa amb 422.

Els partits judicials de la comarca presenten diferents variacions del

nombre de llancaments respecte de I'any anterior. El partit de Sabadell és
el que presenta un increment més accentuat, del 38,3%, juntament amb el
de Rubi (+18,4%). En canvi, els partits de Terrassa i de Cerdanyola del
Vallés registren un descens del 3,9% i del 2,9%, respectivament.
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Evolucié de la variacié interanual dels llancaments judicials. Vallés
Occidental i Catalunya. 2014-2022

—8—\/allés Occidental = =#=Catalunya

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

El nombre de desnonaments durant el 2022 ha augmentat un 13,5% a la
comarca (+142 llancaments). En canvi, a diferencia del 2020 2022, el
Vallés Occidental presenta un comportament diferent del conjunt de
Catalunya, on s’ha reduit un 8,8% respecte a I'any anterior (-824).

En aquest periode destaca la intensa davallada de 2020, quan es van
iniciar I'aplicacié de mesures per aturar els desnonaments durant I'estat
d’alarma, tot i que aquestes estan en vigor fins al juny de 2023. Durant el
2021 es vaincrementar de forma sobtada un 64,9%.
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Evolucié dels llancaments judicials segons régim de tinenca. Vallés Occidental i Catalunya. 2013-2022

Propietat Lloguer Altres . 4. .
Dels 1.191 llancaments judicials

que es van produir a la comarca

Valles Occidental 458 27,0 1.121 115 durant el 2022, el 63,5% van ser
2085 Catalunya 4.426 27,6 10.817 765 derivats de la Llei

Vallés Occidental 518 337 931 88 d’Arrendaments Urbans

Catalunya 4.861 31,1 10.009 (lloguers impagats), el 25% per
execucio hipotecariail’11,5%
d’altres causes (desnonaments
consequéncia d’ocupacio,
derivats del dret de familia, etc.).

Any Ambit territorial

Nombre % Nombre Nombre

Vallés Occidental 435 31,9 849
Catalunya 5.337 34,3 9.685

Vallés Occidental 334 26,6 843
Catalunya 4452 31,6 8.971

A Catalunya les proporcions dels
desnonaments varien
lleugerament respecte als de la
Vallés Occidental 410 26,5 931 comarca, amb un pes més elevat
Catalunya 3778 27,1 8.877 dels desnonaments d’habitatges

Vallés Occidental 391 29,2 819
Catalunya 3.832 28,8 8.624

Vallés Occidental 401 259 927 llogats.

Catalunya 2618 21,0 8.427 Des de 2015 el pes relatiu dels
Vallés Occidental 130 20,4 450 Ilancaments per habitatge en
Catalunya 1.069 18,6 4211 propietat presentava una
dinamica de decreixement, que
s’ha trencat en 2020 amb un

augment de 5 punts respecte de
Vallés Occidental 298 25,0 756 |’any anterior.

Vallés Occidental 207 19,7 691
Catalunya 1.766 21,7 6.729

Catalunya 1.567 18,3 6.160
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LHABITATGE AL VALLES

Qualitat de I’habitatge OCCIDENTAL

2022

Existeix una estreta relacio entre habitatge inadequat (manca d’instal-lacions basiques, danys
estructurals, etc.), pobresa i benestar personal. Hi ha evidéncia empirica que ha demostrat
I'impacte positiu que té la millora de I'entorn i, sobretot, dels habitatges en la salut de les
persones, especialment de llars vulnerables (Boada et al., 2021; Médenes, 2019)

La rehabilitacié del parc d’habitatges és una politica publica clau per a la millora les condicions
d’habitabilitat, la promocié de I'eficiéncia energética i I'impuls de les energies renovables, tot afavorint
I'activitat economica local i la creacié d’ocupacio. En aquesta direccid, la rehabilitacié és un dels set pilars del
Pacte Verd Europeu, que té com a missié assolir un continent climaticament neutre el 2050.

Des d'una perspectiva social, la rehabilitacié genera entorns urbans més inclusius i es configura com a un instrument
de lluita contra la pobresa i les desigualtats a partir de la identificacié de situacions de vulnerabilitat. No obstant
aixo, la transicié energética pot ser generadora de desigualtats (per I'accés a les energies renovables i les tecnologies
eficients, que depén en gran mesura del nivell d’ingressos) o desencadenar processos de gentrificacié que

incrementen el preu dels habitatges rehabilitats.
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Qualitat de I’habitatge

Immobles d’Us residencial per periode constructiu. Vallés Occidental. 2022

180.000
160.000
140.000
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(26.048)
20.000 1,4%
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o e [

9,5%
(36.513)

Anteriors a 1901-1940 1941-1960 1961-1980 1981-2007 Posteriors a

1900 2008

Nota: els periodes constructius estan basats en la classificacié utilitzada en I'Estrategia a largo plazo para la rehabilitacion energética en el sector
de la edificacién en Esparia (ERESEE 2014) desenvolupada en compliment de 'article 4 de la Directiva 2012/27/UE sobre eficiéncia energética.
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D’acord amb les dades de la
Direccié General del Cadastre,
els 47,5% dels immobles d’us
residencial registrats ala
comarca foren construits abans
de 1981 (d’aquests, prop d'un
37% entre 1961 1980) i, per
tant, exempts de la normativa
en mateéria d’eficiencia
energeética de I'estat. Aquests
habitatges son els que tenen
una major necessitat potencial
de rehabilitacié atés que, en
general, tenen un mal
comportament energéticino
garanteixen I'accessibilitat. A
més a més, es tracta
d’edificacions que en els tres
anys superaran els 45 anys
d’antiguitat i, en consequliéncia,
requeriran passar
obligatoriament la inspeccié
tecnica de I'edifici (ITE).
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Immobles d’Us residencial construits abans de 1981 sobre el total d’habitatges.
Municipis del Vallés Occidental. 2022
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El pes dels habitatges amb
major necessitat potencial de
rehabilitacié (és a dir,
construits abans de 1981) varia
ampliament al territori. A
banda de Badia del Valles, amb
un parc edificat a principis dels
setanta, i dels municipis petits,
destaquen Sabadell, Montcada i
Reixac, Cerdanyola del Valleés,
Ripollet, Rubi i Terrassa, tots
amb percentatges per sobre o
molt a prop de la mitjana
comarcal. A l'altre costat,
trobem municipis amb un parc
menys envellit, entre els quals
destaquen vuit, amb xifres
inferiors al 30%.
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Distribucié dels immobles d’Us residencial per periode constructiu i renda mitjana
neta de les seccions censals (en percentatge). Vallés Occidental. 2022
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Nota: si s’ordenen de menys a més renda mitjana per persona totes les seccions censals de Catalunya podem determinar els quartils, que s6n
tres valors de renda mitjana que divideixen la distribucié en quatre parts amb el mateix nombre de seccions. Por sota del primer quartil se
situaria el 25% de seccions amb menor renda (d’'un minim de 5.092 fins a 12.179 euros I'any 2020); els dos seglients intervals contenen el
25% de seccions de renda mitjana-baixa (fins a 14.145 euros) y mitjana-alta (fins a 16.385 euros) respectivament, i per sobre del tercer
quartil estaria el 25% de seccions de Catalunya con major renda (fins a un maxim de 31.670 euros). Les dades sobre la renda mitjana neta
s’han obtingut de I'Atles de Distribucié de la Renda de les Llars de I'INE.
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En considerar I'antiguitat del
parc residencial i el nivell de
renda es constata que les arees
amb menor renda estan
composades majoritariament
per habitatges més antics. En
concret, el 75% dels immobles
en les 108 seccions censals de
la comarca amb rendes baixes
(és a dir, aquelles pertanyents al
primer quartil, amb larenda
neta mitjana més baixa) foren
construits abans de 1980.
Aquesta xifra contrasta amb les
arees amb rendes més altes, on
la proporcié d’habitatges
construits abans d’aquesta data
se situa al voltant del 40%.
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Habitatges amb certificacio energética en relacié amb el total d’edificacions residencials del cadastre (%).
Municipis del Vallés Occidental. 2022
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Distribucio dels certificats energetics per qualificacié d’emissions de CO,. Vallés Occidental. 2022

D’acord amb la seva

80 qualificacio, el 24,7% dels
immobles certificats a la
comarca tenen baixa eficiencia
(lletres F i G), mentre que el
58,2% obtenen una qualificacié
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proporcié menor de les
edificacions, el 17%, han assolit
la qualificacio d’alta eficiencia
(lletres C i D) o molt alta (lletres

AiB).
40
20
11,9 12,4 123
11 1,2 2,8
o | [ ] _
A B C D E F G

77 Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental



° ’ e LHABITATGE AL VALLES
Qualitat de I'habitatge OCCIDENTAL

2022

Immobles d’Us residencial amb qualificacié energética baixa (qualificacié F i G en emissions de CO,
respecte del total d'immobles amb certificat). Municipis del Vallés Occidental. 2022
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Els problemes d’accés a un habitatge adequat han estat una realitat en el nostre pais en els ultims anys. Aquesta
dinamica ha provocat una crisi d’assequibilitat que es fa palesa en I'augment del nombre de llars amb dificultats per
satisfer els costos de I'habitatge, amb el conseglient impacte negatiu en les seves condicions de vida i en altres
esferes essencials com sén la salut o I'educacié dels infants. Per aquest motiu, I’habitatge ha esdevingut un
determinant social clau per explicar els processos d’exclusié social, juntament amb 'ocupacié. Aquesta situacié obliga
a redefinir les estrategies d’intervencié publica més adequades per respondre a un dels principals reptes que té el
nostre pais (FOESSA, 2022).

A la comarca s’ha constatat que els preus de I’habitatge han experimentat un fort increment els darrers anys, tant en
el mercat de compravenda com en el de lloguer. Aquest creixement ha estat superior al de larenda de les llars i, en
consequiéncia, I'esfor¢ tedric d’accés a un habitatge ha crescut de manera sostinguda fins a situar-se al voltant del
28,8% I'any 2020, d’acord amb les nostres estimacions. Tot i situar-se per sota de la mitjana catalana, I'index mostra
diferéncies d’'intensitat a la comarca que deriven de la propia heterogeneitat socioeconomica del territori, de tal
manera que la carrega del cost de I'habitatge en propietat supera el 30% de la renda mitjana de les llars en onze
municipis, mentre que en el de lloguer aquest llindar és superat en deu.

En I'actual context cal tenir en compte I'increment de la vulnerabilitat financera que moltes llars poden experimentar
a consequiencia de les pujades dels tipus d’interés hipotecaris dels darrers trimestres, aixi com en la sobrecarrega que
pot representar per ales llars amb rendes més baixes I'increment dels preus de I'energia i d’altres productes basics en
I'episodi inflacionista actual (Palomera et al., 2021).

80 l Informe anual de I’habitatge al Vallés Occidental | 2022 | Observatori del Vallés Occidental



Conclusions L'HABITATGE AL VALLES

OCCIDENTAL
2022

Una altre indicador essencial per mesurar la crisi d’assequibilitat és el nombre de sol-licitants d’habitatge protegit.
Durant el 2022 es van inscriure 5.927 persones, maxim historic comarcal. Aquest increment es trasllada al total
d'inscripcions vigents a la comarca que arriba fins ales 14.259, el doble que en 2015. Tanmateix, el parc d’habitatge
public no disposa actualment dels recursos necessaris per fer front a I'laugment de la demanda atés que la construccio
d’HPO ha estat molt limitada a la comarca: tretze municipis no han engegat cap promocié des del 2018 i, d’aquests,
sis no n’haniniciat cap des del 2008. A més a més, es tracta d’'un parc d’habitatge centrat en el mercat de
compravenda (nhomés el 29% de I'habitatge protegit és de lloguer) on el lloguer social té un paper molt residual.

Una de les conseqtiéncies de la crisi d’assequibilitat es I'exclusié residencial que té com a maxima expressio els
desnonaments per motius economics (Palomera, 2023). En 2022 es van produir gairebé la meitat dels llancaments
que en 2013. Tot i aix0d, es van executar un total de 8.574 en I'ambit de comarca estant en vigor la llei estatal de
suspensio6 del procediment de desnonament. La vulnerabilitat del regim de lloguer també es representa en aquestes
dades, ates que el 63,5% dels desnonaments executats durant 2022 van ser per impagament del lloguer. Cal tenir en
compte que aquestes xifres no inclouen els anomenats “desnonaments invisibles”, és a dir, practiques d'expulsié del
pis llogat per pujades desorbitades de la mensualitat o per la no renovacié del contracte de forma injustificada.

El sensellarisme és una altra manifestacié, molt clara, de I'exclusioé residencial. Malgrat ser una problematica
persistent, actualment no disposem d’una estadistica oficial que permeti aproximar-nos territorialment a I'abast i la
incidencia de les situacions contemplades en la tipologia ETHOS: sense sostre, sense llar, habitatge inseguri
habitatge inadequat (INSOCAT, 2022).
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Davant la crisi d’assequibilitat i la insuficiéncia del parc public d’habitatge, resulten claus les ajudes al pagament del
lloguer per reduir la sobrecarrega de les llars, combatre 'emergencia residencial i prevenir situacions de
desnonaments. En el 2022 aquests ajuts han augmentat anualment un 15% i s’han multiplicat per quatre des del
2012.1, tot i que les prestacions per urgéncia especial s’han reduit lleugerament respecte a I'any anterior, el tipus que
si que ha augmentat son les que s’atorguen per desnonaments.

En maig de 2023 va entrar en vigor la primera llei d'habitatge de la democracia a I'Estat espanyol. La llei inclou
mesures per augmentar I'oferta d’habitatge a preus assequibles i donar suport a la poblacié jovei col-lectius
vulnerables en I'accés a I’habitatge. Aixi mateix, ofereix a les comunitats autonomes i els municipis eines que poden
contribuir a contenir o reduir el preu del lloguer i augmentar el parc d’habitatge de lloguer social (Banc d’Espanya,
2023). Sera fonamental monitorar el desplegament d’aquesta normativa i avaluar la seva incidéncia sobre les
problematiques identificades en aquest informe.
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Habitatge iniciat

Habitatge que disposa dels expedients visats d’obra nova pels col-legis d'aparelladors.

Habitatge acabat
Habitatge que disposa dels certificats finals d'obres dels col-legis d'aparelladors.

Agéncia de I'Habitatge de Catalunya

Es un organisme de la Secretaria de I’Agenda Urbana i Territori, encarregat de gestionar, executar, coordinar i difondre els ajuts que el departament competent en matéria d'habitatge
encomana a I'Agencia; administrar i gestionar el parc d'habitatges de titularitat de la Generalitat; les promocions d'habitatges amb proteccié oficial en regim de lloguer d'altres
promotors publics que convinguin gestionar-los i administrar-los amb I'Agencia, i I'oferta i la posada en el mercat dels habitatges privats que li siguin cedits per a destinar-los al lloguer
social; executar i fer el seguiment i el control de la rehabilitacié d'habitatges que I'Agéncia; gestionar i coordinar el Registre de Sol-licitants d'Habitatges amb Proteccié Oficial;
tramitar, instruir i gestionar les adjudicacions d'habitatges amb protecci6 oficial, nous o de segona ma; Gestionar i executar programes socials relacionats amb |'habitatge; construir
habitatges amb protecci6 oficial i participar en els processos urbanistics per a urbanitzar sols destinats a habitatges amb proteccié oficial; etc.

Habitatges protegit

Sén aquells habitatges que figuren en el Registre de la Propietat que esta qualificat per I'administracié, com a protegit i, per tant, la seva transmissié esta subjecte a alguns requisits. Es
considera una modalitat d’habitatge nou.

Habitatges de proteccié oficial (HPO)

Sén aquells habitatges que han estat declarats com a tals per I'’Agéncia de I'Habitatge de Catalunya (AHC) a peticié d'un promotor. Els adquirents d’habitatges amb proteccio oficial
I’han de destinar a residencia habitual i permanent, i no el poden cedir o llogar a altres persones, excepte en situacions excepcionals i prévia autoritzacié de 'AHC.

Habitatges de proteccio oficial iniciats

Habitatge que ha obtingut la qualificacié provisional de protecci6 oficial després que la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana n'hagi iniciat les promocions.
Habitatges de proteccid oficial acabats

Habitatge que ha obtingut la qualificacié definitiva de proteccid oficial després que la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana hagi acabat les promocions.

Habitatge nou

Es I'habitatge de maxim un any i mig d'antiguitat, a partir de I'obtencié del certificat final d'obra.

Habitatge usat o de segonama

Es I'habitatge de més d'un any i mig d'antiguitat, a partir de I'obtencié del certificat final d'obra, hi hagi hagut o no més d'una transmissio registrada.
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Institut Catala del Sol (INCASOL)

Entitat urbanistica especial de la Generalitat, amb competéncies urbanistiques en materia de planejament i gestié en els suposits que operi com administracié actuant, podent ésser
receptora de la cessio a titol gratuit o de I'alienacio directa de terrenys, del patrimoni public de sol i habitatge. Per la seva banda, la Llei de I'habitatge li atribueix la promocio publica
d’habitatge de la Generalitat.

Registre de Sol-licitants d’Habitatge amb Proteccié Oficial de Catalunya

Es un registre public, administratiu, compost pels registres propis dels ajuntaments que es puguin arribat a constituir i pel registre de I’Administracié de la Generalitat de Catalunya.
Té caracter permanent, sense terminis per tramitar-hi la sol-licitud d’inscripcio, i s’hi pot inscriure qualsevol persona amb residéncia al municipi de Catalunya, en qualsevol moment i
através de qualsevol dels canals disponibles. Per poder ser adjudicatari/a d’un habitatge de proteccié oficial és un requisit imprescindible estar inscrit/a en el aquest registre.

Inscripcions vigents en el Registre de Sol-licitants d’Habitatge amb Proteccié Oficial de Catalunya

Nombre total d’unitats de convivéncia que es troben inscrites en tots els Registres municipals de sol-licitants d’habitatge amb protecci6 oficial de Catalunya, amb independéencia de
I’any en que han estat donats d’alta al Registre, i no han estat donats de baixa per cap motiu.

Sol-licituds inscrites en el Registre de Sol:licitants d’Habitatge amb Proteccié Oficial de Catalunya

Nombre de sol-licituds donades d’alta com a valides a tots els Registres municipals de sol-licitants d’habitatge amb proteccié oficial existents a Catalunya. La sol-licitud es computa en
el municipi on resideix el sol:licitant.

Xarxa de mediacié per al lloguer social

La Xarxa de mgdiacié per al lloguer social s'inclou en el Decret 75/2014, de 27 de maig, del Pla per al dret a I'habitatge té com a objectiu principal facilitar I'accés a un habitatge de
lloguer digne. Es un sistema de mediacié en el mercat immobiliari que vol augmentar |'oferta de lloguer a preus moderats i, al mateix temps, mobilitzar el parc de pisos desocupats. Es
nodreix d'habitatges que estan buits i es posen al mercat mitjancant la gestié de les borses d'habitatge.

Borsa de mediacio de lloguer social

Les borses de la Xarxa de mediacié per al lloguer social gestionen els programes socials d'habitatge en el territori i depenen dels ajuntaments, els consells comarcals i les agrupacions
de municipis. Les borses ofereixen a propietaris i a llogaters una sortida a I'oferta i la necessitat d'habitatge, amb la garantia que I’Administracio publica vetlla pels seus interessos.
Capten pisos buits i els posen en lloguer a un preu per sota del de mercat, fan el seguiment de la relacié contractual i aporten seguretat i professionalitat a propietaris i a llogaters.

Mapa de les borses.

index d’esforc economic

Indicador per saber la capacitat d’accés al mercat és el que mesura I'esfor¢ economic que una llar ha de fer per pagar I’habitatge de compra. La metodologia de calcul consisteix a
relacionar els ingressos mensuals d’'una persona o d’'una llar amb el pagament també mensual de la quota d’amortitzacié del préstec hipotecari.
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Prestacions per al pagament del lloguer

Ajuts a fons perdut per fer front al pagament del lloguer de les unitats de conviveéncia que tinguin ingressos baixos o moderats, a qui el cost de I'habitatge pot situar en risc d'exclusié
social residencial.

Prestacions economiques d’urgéncia especial

Prestacions economiques d'especial urgencia per afrontar situacions d'emergencia en I'ambit de I'habitatge. La finalitat és possibilitar la permanéncia en I’habitatge de persones i
families, per prevenir I'exclusio social que pot suposar la pérdua de I'habitatge que constitueix la residéncia habitual i permanent.

Llancaments judicials

L’acte que consisteix en desallotjar fisicament als ocupants de I'habitatge o local i es produeix conjuntament amb el propietari i una representacioé del Jutjat i un serraller, per a
tornar a prendre possessio del immoble. Es comptabilitza un llangament per cada bé immoble el llangament o el lliurament del qual s'acordi, amb independéencia dels assenyalaments
que generi i del tipus de procés en el qual s'acordi o la fase en que aquest es trobi, sempre que impliqui un canvi en la possessié d'un immoble. A efectes estadistics, s’inclouen tant els
llangaments que s'acordin en fase d'execucié com els lliuraments de possessio, o les resolucions que suposin el lliurament mediat per lliurament voluntari.

Cédula d'habitabilitat

Document administratiu que acredita les condicions objectives que un habitatge és apte perque hiresideixin les persones, atés que disposa de les condicions técniques

d'habitabilitat segons la normativa vigent. La cédula d’habitabilitat de primera ocupacié és necessaria per transmetre un habitatge en venda, lloguer o cessié d’us, en habitatges de
nova construccié o de primera rehabilitacié per habitar; també per donar-se d’alta dels serveis d’aigua, electricitat, gas, telecomunicacions i altres serveis. La cédula d’habitabilitat de

segona ocupacio es refereix als habitatges usats o preexistents.

Certificacio oficial d'eficiéncia energética d'edificis

La certificacié energética d'edificis proporciona informacié util a I'hora de comprar o llogar un habitatge. Permet que |'usuari pugui valorar les seves caracteristiques energétiques, i
coneixer la despesa energetica anual aproximada. El certificat incorpora un informe que avalua les caracteristiques de I'habitatge en comparacié amb la mitjana de la seva zona
climatica i amb els qualificats amb una A. També conté informacié sobre I'estalvi economic si s'apliquen mesures per reduir la despesa energetica. En el cas d'edificis existents, el
certificat també incorpora recomanacions i millores per a obtenir un comportament energétic més eficient, augmentar el confort de I'habitatge i reduir la despesa energeética. El
certificat qualifica dues variables: consum d’energia primaria, mesurat en KWh/m? any (consum d’energia primaria necessari per mantenir els nivells estandards de confort a
I'habitatge i és la font d’energia que s'utilitza sense cap transformacid); i les emissions de CO2, mesurat en CO2/m? per any (emissions produides en el consum d’energia primaria).

Ajuts a la rehabilitacio

Soén subvencions destinades a rehabilitar els elements comuns dels edificis de tipologia residencial, amb la finalitat de fomentar la millora de I'eficiencia energética i la sostenibilitat ,
la conservacio, i lamillora de la seguretat d’utilitzacié i de I'accessibilitat.
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Certificat d'aptitud de I'edifici de la Inspeccié técnica dels edificis (ITE)

La inspeccid técnica dels edificis d'habitatges (ITE) consisteix en una inspeccio visual de I'edifici feta per un técnic competent que té per objecte determinar-ne I'estat en el moment
de lainspeccidiorientar la propietat en les actuacions a realitzar per complir el deure de conservacié i manteniment. Una vegada obtingut I'informe técnic, elaborat mitjancant el
Generador d'informes ITE, cal sol-licitar a I'Administracié el certificat d'aptitud de I'edifici. Estan obligats a sol:licitar el certificat d'aptitud els propietaris dels edificis unifamiliars o
plurifamiliars, on existeixi |'is d'habitatge, sens perjudici que puguin contenir també altres usos diferents del residencial.

Categories ETHOS (European Typology on Homelessnes)

Tipologia europea sobre las persones sense sostre i la exclusio residencial. La classificacio esta formada per 2 situacions, 4 categories i 13 subcategories. La primera situacio de
“Sense llar” es composa de les categories (1) Sense sostre i (2) Sense habitatge; i la situacié de “Exclusié residencial” amb les categories (3) Habitatge insegur i (4) Habitatge inadequat.
Gracies a aquesta classificacio, es comptabilitzen com a persones sense llar a totes aquelles que sofreixen violéncia de génere, viuen en habitatges massificats o amb risc a

desnonament, entre altres.
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Fonts i metodologia

Dinamica de construccio
INDICADOR

Habitatges d’obra nova iniciats

Habitatges d’obra nova acabats

index de construccié d’habitatges
iniciats

index de construccié d’habitatges
acabats

FONT

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padré municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padroé municipal d'habitants. IDESCAT

DEFINICIO

Evolucié i nombre dels expedients i habitatges
d'obra nova, segons visats col-legi d’aparelladors

Evolucié i nombre dels certificats finals d'obra:
nombre d'expedients i habitatges d'obra nova,
segons visats col-legi d’aparelladors

(Nombre d’habitatges obra nova iniciats / Total
poblacié) * 1.000

(Nombre d’habitatges obra nova acabats / Total
poblacio) * 1.000

LHABITATGE AL VALLES

OCCIDENTAL
2022
PERIODE DE REFERENCIA
2008-2022
2008-2022
2008-2022
2008-2022
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Fonts i metodologia

Mercat immobiliari: Ritme de transaccions

INDICADOR

Transaccions de compravenda

Transaccions de compravenda
segons tipologia

index de compravenda
d’habitatges

Contractes de lloguer

Contractes de lloguer per 1.000
habitants

Pes del lloguer en el mercat
immobiliari

FONT

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.

Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.

Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.

Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padré municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.

Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccid i mercat immobiliari.

Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padroé municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de construccio i mercat immobiliari.

Departament de Politiques Digitals i Territori

DEFINICIO

Evolucié i nombre de compravendes d’habitatges
registrats a Catalunya (municipis de >5.000
habitants)

Evolucié i nombre de compravendes d’habitatges
registrats a Catalunya d'obra nova i de segona ma
(municipis de >5.000 habitants)

(Nombre de transaccions de compravenda /
Poblacié total) * 1.000

Evolucié i nombre de contractes a partir de les
fiances dipositades a 'INCASOL

(Nombre de contractes / Total poblacié) * 1.000

(Nombre de contractes de lloguer / Total
operacions al mercat immobiliari)*100

LHABITATGE AL VALLES
OCCIDENTAL
2022

PERIODE DE REFERENCIA

2008-2022

2008-2022

2008-2022

2008-2022

2008-2022

2008-2022
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Mercat immobiliari: Evolucié dels preus

INDICADOR
Preu de compravenda (€/m?)

Variacié interanual del preu de
compravenda (€/m?)

Variacié quinquennal del preu de
compravenda (€/m?)

Preu de compravenda (€/m?)
segons tipologia

Preu de lloguer contractual
(€/mes)

Variacio interanual del preu del
lloguer contractual (€/m?)

Variacié quinquennal del preu del
lloguer contractual (€/m?)

FONT

Estadistiques de construccid i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de construccié i mercat immobiliari.
Departament de Politiques Digitals i Territori

DEFINICIO

Evolucio dels preus del m?de compravenda
d'habitatge lliure (municipis de >5.000 habitants)

Evolucié de la variacié interanual del preu del m?
de compravenda d’habitatge Iliure (%)

Evolucio de la variacié dels darrers cinc anys del
preu del m?compravenda d’habitatge lliure (%)
(municipis de >5.000 habitants)

Evolucié dels preus de compravenda per m?dels
habitatges d'obra nova i habitatges de segon ma

Evolucioé del preu de la mitjana de lloguer mensual

Evolucio de la variacié interanual del preu mitja
del lloguer mensual (%)

Evolucié de la variacio dels darrers cinc anys del
preu mitja del lloguer mensual (%)

LHABITATGE AL VALLES
OCCIDENTAL
2022

PERIODE DE REFERENCIA

2013-2022

2014-2022

2017-2022

2013-2022
2008-2022
2009-2022

2017-2022
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Fonts i metodologia

Instruments de la politica d’habitatge: Accés i promocié de I’habitatge protegit

INDICADOR

Habitatges de proteccio oficial
d’obra nova iniciats

Habitatges de proteccié oficial
d’obra nova acabats

Habitatges de proteccio oficial
iniciats per 10.000 habitants

Habitatges de proteccié oficial
iniciats per 10.000 habitants per
municipis

Habitatges de proteccid oficial
acabats per 10.000

Habitatges de proteccié oficial
acabats per 10.000 habitants per
municipis

Habitatges amb regim de
proteccid vigent

Habitatges de proteccid oficial
segons régim de tinenca

Habitatges de proteccié oficial per
tipus de promotor

FONT

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padré municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padroé municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padroé municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padré municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padré municipal d'habitants. IDESCAT

Estadistiques de la politica d’habitatge.
Departament de Politiques Digitals i Territori;
Padré municipal d'habitants. IDESCAT

DEFINICIO

Evolucié i nombre d’expedients i habitatges de
proteccié oficial d'obra nova, segons visats col-legi
d’aparelladors

Evolucié i nombre de certificats finals d'obra:
nombre d'expedients i habitatges de proteccié
oficial d'obra nova, segons visats col-legi
d’aparelladors

(Nombre d’habitatges de proteccio oficial obra
nova iniciats / Total poblacié) * 10.000

(Nombre d’habitatges de proteccio oficial obra
nova iniciats acumulats en el periode / Total
poblacid) * 10.000

(Nombre d’habitatges de proteccio oficial obra
nova acabats / Total poblacié) * 10.000

(Nombre d’habitatges de proteccio oficial obra
nova acabats acumulats en el periode / Total
poblacid) * 10.000

Nombre d’habitatges de proteccio oficial amb
regim vigent segons data de proteccio oficial

Distribucié d’habitatges de proteccié oficial amb
regim de proteccio vigent a partir de 1993 segons
regim de tinenca.

Distribucié d’habitatges de proteccié oficial amb
regim de proteccio vigent a partir de 1993 per
tipus de promotor.

LHABITATGE AL VALLES
OCCIDENTAL
2022

PERIODE DE REFERENCIA

2008-2022

2008-2022

2008-2022

2008-2022

2008-2022

2008-2022

31/12/2022

31/12/2022

31/12/2022
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Fonts i metodologia

LHABITATGE AL VALLES

OCCIDENTAL
2022
Instruments de la politica d’habitatge: Accés i promocié de I'habitatge protegit

INDICADOR FONT DEFINICIO PERIODE DE REFERENCIA
Sol-licituds admeses d’habitatge Estadistiques de la politica d’habitatge. (Nombre de sol-licituds admeses al Registre de
de proteccié oficial per cada Departament de Politiques Digitals i Territori; Sol-licitants d’Habitatges de Proteccié Oficial 2012-2022
10.000 habitants Padré municipal d'habitants. IDESCAT (RSHPO/ Total poblacid) * 10.000
::rsi:tr::s (;gssg"the; t\;: ﬁz‘ts el Estadistiques de la politica d’habitatge. (Nombre de persones inscrites al Registre de

, gist s g Departament de Politiques Digitals i Territori; Sol:licitants d’Habitatges de Proteccié Oficial 2012-2022
d'Habitatges de Protecci6 Oficial | by 4\ nicipal d'habitants. IDESCAT (RSHPO/ Total poblacié) * 10.000
(RSHPO) per cada 10.000 ’ ’

Instruments de la politica d’habitatge: Programes socials d’habitatge
INDICADOR FONT DEFINICIO PERIODE DE REFERENCIA
. Estadistiques de la politica d'habitatge. .
et | Deparamnt e Pliaue il Terror | NCTeredeirestaconsparapganentce | p015.222
guerp . Padré municipal d'habitants. IDESCAT g ’
Prestacions economiques . " . Evolucio del nombre de prestacions economiques
d’urgéncia especial concedides AR U e p?'.'t'ca @ ha.bltat_ge. . d’urgencia especial concedides per motiu de la 2013-2022
. .. Departament de Politiques Digitals i Territori -,

per motiu de la concessié concessio

Instruments de la politica d’habitatge: Legislacio referent a I'ambit de I’habitatge

INDICADOR

Mesures de proteccio social
estatals en 'ambit de I'habitatge

Mesures de proteccio social
autonomiques en I'ambit de
I'habitatge

Boletin Oficial del Estado (BOE)

Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

DEFINICIO

Llistat de les mesures aplicades per minimitzar en
I'ambit de I’habitatge pel Govern d’Espanya

Llistat de les mesures aplicades en I'ambit de
I’habitatge pel govern de la Generalitat de
Catalunya

PERIODE DE REFERENCIA

2020-2022

2020-2022
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Accés i exclusio residencial

INDICADOR

index d’esforc economic per
accedir a un habitatge en
propietat

index d’esforc economic per
accedir a un habitatge en lloguer

Llangcaments judicials

Llangcaments judicials segons
régim de tinenca

FONT

Elaboracio propia. Bolleti estadistic dels tipus
d'interés. Banc d'Espanya; Estadistiques de
construccié i mercat immobiliari. Departament de
Territori; Atles de Distribucié de la Renda de les
Llars de I'INE.

Elaboracio propia. Estadistiques de construccié i
mercat immobiliari. Departament Territori; Atles
de Distribuci6 de la Renda de les Llars de I'INE.

Dades de Llancaments practicats pels Partits
Judicials. Consejo General del Poder Judicial
(C.G.P.J.).

Dades de Llancaments practicats pels Partits
Judicials. Consejo General del Poder Judicial
(C.G.P.J.).

DEFINICIO

[(Quota mensual hipotecaria per un habitatge
tipus teoric * 12) + Cost mitja anual dels
subministraments basics] / Renda mitjana de la
Ilar] * 100.

Les quotes hipotecaries sén resultants d’'una
hipoteca sobre el 80% del seu valor considerant:
a) el preu mitja de les transaccions immobiliaries
registrades en el territori; b) el termini mitja anual
de les hipoteques constituides al conjunt de I'estat
segons dades de I'INE; ¢) I'interés mitja anual dels
préstecs hipotecaris segons dades del Banc
d’Espanya.

[(Preu mig lloguer *12) + Cost mitja anual dels
subministraments basics / Renda mitjana de la
llar] * 100

Evolucié del nombre de llancaments judicials
segons partit judicial.

Evolucié del nombre de llancaments judicials per
tipus de motius del desnonament.

LHABITATGE AL VALLES

OCCIDENTAL
2022
PERIODE DE REFERENCIA
2016-2020
2016-2020
2013-2022
2013-2022
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Qualitat de I'edificacio

INDICADOR

Immobles d’ts residencial per
periode constructiu

Immobles d’ts residencial
construits abans de 1981 sobre el
total d’habitatges

Immobles d’ts residencial per
periode constructiuirenda
mitjana neta de les seccions
censals

Habitatges amb certificacio
energetica enrelacié amb el total
d’edificacions residencials del
cadastre

Distribucio dels certificats
energetics per qualificacio
d’emissions de CO2

Immobles d’ts residencial amb
qualificacié energética baixa

FONT

Registre administratiu del Cadastre del Ministeri
d’Hisenda.

Registre administratiu del Cadastre del Ministeri
d’Hisenda.

Registre administratiu del Cadastre del Ministeri
d’Hisenda; Atles de Distribucio de la Renda de les
Llars de 'INE.

Institut Catala de I'Energia (ICAEN); Registre
administratiu del Cadastre del Ministeri
d’Hisenda.

Institut Catala de I'Energia (ICAEN).

Institut Catala de 'Energia (ICAEN).

DEFINICIO

Distribucio dels immobles d’us residencial segons
els periodes constructius.

(Nombre d'immobles d’us residencial construits
abans del 1981 / Total d’edificis residencials) * 100

Distribucié dels immobles d’us residencial per
periode constructiu i renda mitjana neta de les
seccions censals.

(Nombre de certificats energeétics total / Total
d’edificis residencials) * 100.

(Nombre de certificats energétics per qualificacio
d’emissions de CO2 / Total de certificats
energetics) * 100

(Nombre de certificats energétics per emissions
de CO2 amb qualificacié Fi G / Total de certificats
energeétics) * 100

LHABITATGE AL VALLES
OCCIDENTAL
2022

PERIODE DE REFERENCIA

2022

2022

2022

2022

2022

2022
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